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وضعیتسهماهبانکهایبورسی

چراتورمبرایبازارسهامنامطلوباست؟

 د   وهفته نامه اقتصاد   ی-   فرهنگی- سال نهم- شماره ۱24  
نیمه دوم تیر 1401- قیمت 5000 تومان

بابازگشتارز4۲۰۰تومانیچیزیارزاننخواهدشد

عقبنشینیِدولت؛دلار۴۲۰۰تومانیبرمیگردد؟

ضرورتاصلاح
نظاممالیاتی

بررسیکارکردقوانینمبارزه
باپولشوییدربازارسرمایه

بررسیعملکرد
سهماههبانکها

نظام مالیاتی در ایران با چالش های بســیاری در طول این سال ها همراه بوده 
و تاکنون نیــز اقدام درخوری برای اصلاح آن صورت نگرفته اســت. فرارهای 
مالیاتــی بزرگی کــه گاها رقم آن به هزارها میلیارد تومان می رســد نیز ثمره 
اقتصادی اســت که از عدم شــفافیت اقتصادی رنج می بــرد. یکی از تازه ترین 

اقدامات دولت در این خصوص تکیه بر قانون پایانه فروشگاه و...

قوانین و آیین نامه نامه پیشــگیری از پولشــویی در بازار سرمایه آیا بازدارنده 
هستند و اینکه راهکار پبشنهادی برای پیشگیری از شکل گیری چنین جرایمی 
چیست ؟ قطعا کلیه قوانین و مقررات که در حوزه پیشگیری از تخلفات و جرایم 
وضع می شود با هدف بازدارندگی خواهد بود ولی اینکه آیا این قوانین و مقررات 

در پیشگیری از پولشویی در بازار سرمایه کشور ایران موثر واقع شده است...

به منظور بررسی عملکرد بخش ریالی بانک ها از اطلاعات بانک های بازار سرمایه 
که به عنوان گزارش فعالیت ماهانه در ســامانه کدال منتشــر می شود، استفاده 
شــده اســت. بانک های ملت، تجارت، صادرات، پاســارگاد، دی، پســت بانک، 
خاورمیانه، سینا، کارآفرین، پارسیان و اقتصادنوین مورد بررسی قرار گرفته    اند.

درآمد تسهیلات به عنوان اصلی    ترین بخش درآمدهای مشاع با سود سپرده...
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مشروحاینگزارشرادرصفحه3بخوانید

ترقیاقتصادی:به دلیل وجود تورم بالا در اقتصاد کشــور، 
سپرده   گذاران ترجیح می  دهند که در بازارهایی با نرخ بازدهی 
بالاتر ســرمایه  گذاری کنند. رئیس کل بانک مرکزی از انتشار 
اوراق گواهی ســپرده عام خبر داد. احتمــالا این اوراق ابزاری 
جدید برای بانک  ها اســت تــا بتوانند منابع بیشــتری جذب 
کنند؛ چراکه نرخ سود ســپرده های عادی بانک  ها که از طرف 
بانک مرکزی تعیین  شــده است، کفاف تامین منابع بانک  ها را 
نمی  دهد. به این ترتیب بانک  ها می  توانند به جذب منابع بیشتر 
امیدوار شوند؛ چراکه نرخ سود این اوراق گواهی سپرده از نرخ 
سود سپرده های بانکی بالاتر است. علی صالح  آبادی، رئیس کل 

بانک مرکزی از تصویب ضوابط انتشار اوراق گواهی سپرده...

ابزارمالیجدید
دربازارسرمایه

وضعیت هشداردهنده 
بانک های ایرانی

جهان بیمه و ریسک های نوظهور   

رشد 3/4درصدی صنعت 
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ضرورتاصلاحنظاممالیاتی
نظــام مالیاتــی در ایــران با 
طول  در  بسیاری  چالش های 
بوده و  این ســال ها همــراه 

تاکنون نیز اقدام درخوری برای اصلاح آن صورت نگرفته است.
فرارهــای مالیاتی بزرگی که گاها رقم آن بــه هزارها میلیارد تومان 
می رسد نیز ثمره اقتصادی اســت که از عدم شفافیت اقتصادی رنج 
می برد. یکی از تازه ترین اقدامات دولت در این خصوص تکیه بر قانون 
پایانه فروشــگاه و ســامانه مؤدیان با هدف اخذ مالیات از دارندگان 
کارتخوان اســت؛ اقدامی که هرچند مخالفــان زیادی هم دارد اما به 

نظر می رسد گامی در راستای مبارزه با فرار مالیاتی باشد.
به هر میزان که شــفافیت اقتصادی ارتقا پیدا کند هم نظام مالیاتی 
عدالت محور می شود و هم قرار مالیاتی کنترل می شود. اخذ مالیات از 
گردش مالیاتی در این راستا نیز یکی از رویه هایی است که در دستور 
کار سیاســتگذار قرار گرفته تا جلوی گریزهای مالیاتی با عناوینی از 
قبیــل »کارتخوان نداریم« و یا »پرداخــت از طریق کارت به کارت به 
حساب شــخصی اصناف« گرفته شود. با وجود مقاومت برخی کسبه 
در برابــر پرداخت مالیات، عدد بالای گردش مالی برخی کارتخوان ها 
این ســوال را ایجاد می کند که دلیــل مقاومت تعدادی از اصناف در 

برابر این قانون مالیاتی چیست؟
یکی از واقعیت هایی که نمی توان نادیده گرفت این است که در اقتصاد 
ایران بســیاری از دانه درشــت ها از پرداخت مالیات طفره می روند و 
تلاش می کنند به راه هایی متوســل شــوند که قوانین مالیاتی را دور 
بزنند. در همین راســتا لازم است که بانک مرکزی با مکانیسم اسناد 
مثبته نظام بانکی اقدام به شناســایی دانه درشــت ها کند و مدیریت 
ریال را در دســتور کار سیاستگذاری خود قرار دهد و گردش مالی را 
در نظام بانکی شــفاف کند. در صورتی که مدیریت ریال به درستی 
اجرایی شــود و اطلاعات و داده های بانکی در اختیار سازمان مالیاتی 
قرار گیرد، می توان دانه درشت ها را نیز در تور مالیاتی دولت جای داد.

این نکته نباید نادیده گرفته شــود که نظام مالیاتی در اقتصاد ایران 
مشــکلات عدیده ای دارد و هنوز زیر تیغ جراحی به معنای واقعی آن 

نرفته است.
در همین راســتا نیز باید اعلام کرد تا زمانی که بانک های اطلاعاتی 
توســعه پیدا نکند شــفافیت مالیاتی نیز حاکم نمی شود و نمی توان 
جلــوی فرارهای مالیاتی را گرفت. گام های اخیر دولت برای شــفاف 
کردن گردش مالی کارتخوان ها تنها گام کوچکی در راســتای اصلاح 
نظام مالیاتی اســت و شاید بهتر باشــد که به جای تلاش برای دور 
زدن قانون از سوی آنهایی که گردش مالی کارتخوان های آنها بسیار 
بالاســت به اســتقبال از قوانینی برویم که به دنبال اعمال شفافیت 

اقتصادی است.

تفکیکحسابهایشخصیازتجاری

پایانفرارمالیاتیکارتبهکارت
ترقیاقتصادی:ســازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی گشت ویژه 
علیه کارتخوان ها و حساب های اجاره ای را آغاز کرده اند، هدف از این 
اقدام جلوگیری از فرار مالیاتی اعلام شــده اســت. اقدامی که باعث 
شــده برخی کسبه به جای اســتفاده از کارتخوان های فروشگاهی از 
خریداران و مشتریان خود بخواهند تا به جای کارت کشیدن، پول را 

کارت به کارت کنند.
داوود منظور، رئیس ســازمان امور مالیاتــی در واکنش به این اقدام 
اعــلام کرد کارت به کارت هم جزو مالیات فروشــندگان محســوب 
می شــود. همزمان مدیرعامل شــرکت شــاپرک از غیرفعال شــدن 
350هزار کارتخوان فروشگاهی به دلیل ثبت نشدن در سامانه مالیاتی 
خبر داده و یک مقام انتظامی هم اعلام کرد: برخی حساب های بانکی 

غیرفعال و مسدود شده است.
 رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به اجرای قانون جدید مالیات بر 
پایانه های فروشگاهی اعلام کرد: از سال گذشته سامان دادن به نظام 
نقل و انتقال پول و شــفاف کردن انتقــال پول در وجه ذی نفعان در 
دستور کار قرار گرفت و درگاه های پرداخت و پایانه های فروشگاهی را 
به پرونده های مالیاتی به طور تقریباً کامل اتصال داده ایم و 7.2میلیون 

دستگاه پرداخت به پرونده های مالیاتی متصل شد.
او افزود: 3میلیون دســتگاه پرداخت انصراف داده اند و دســتگاه های 
خودشان را غیرفعال کرده اند، هم اکنون 1.4میلیون دستگاه پرداخت 
بلاتکلیف اســت که در یک ماه آینده با دستور بانک مرکزی غیرفعال 
خواهد شــد. منظور با اشاره به تفکیک حساب های شخصی و تجاری 
اعــلام کرد: زمانی که پایانه های فروشــگاهی را ســاماندهی کردیم، 
متأســفانه برخی فعالان اقتصادی مــردم را به زحمت انداختند؛ زیرا 
مردم را مجبور می کردند به جای اینکه از این پایانه ها استفاده کنند، 
مبلغ مورد نظر را به صورت کارت به کارت یا حساب به حساب منتقل 
کنند اما با تفکیک حســاب های شخصی و تجاری، عملًا حساب هایی 
که تجاری باشــند همچون پایانه های فروشــگاهی بــا آنها برخورد 

می کنیم که نشانگر فعالیت اقتصادی فرد خواهد بود.
این مقــام مالیاتی تأکید کــرد: ظرف یک ماه آینــده بانک مرکزی 
آیین نامــه تفکیک حســاب های تجاری و شــخصی را ابلاغ می کند. 
کسانی که از حساب های شخصی خود بیش از دفعات و مبالغ معینی 
در ماه برای کســب و کار اســتفاده کنند، به منزله حساب تجاری یا 
مشــکوک به تجاری شناسایی شده و ما این حساب ها را هم مشمول 

مالیات می کنیم.
انسدادکارتخوانهاجدیشد

همزمان کاظم دهقان، مدیرعامل شــاپرک هم با اشاره به بلاتکلیفی 
یک میلیون و400هــزار کارتخوان بدون پرونــده مالیاتی گفت: امروز 
350هزار دســتگاه کارتخوان غیرفعال می شــوند و در 3 گام دیگر، 
درنهایت تا یک ماه آینده کل ترمینال های الصاق نشده به پرونده های 

مالیاتی، غیرفعال خواهند شد.
او افزود: طبق الزامات ماده11 قانون پایانه فروشگاهی سامانه مودیان، 
بانک مرکزی موظف به ساماندهی، ایجاد کد یکتا و ظرفیت ثبت نام 
مالیاتــی برای کل پذیرندگان و دارندگان درگاه های پرداخت ازجمله 

کارتخوان و درگاه های پرداخت اینترنتی است.
او افزود: از 1/5ســال پیش زیرساخت های لازم با هماهنگی سازمان 
امــور مالیاتی فراهم و طــی یک فرایند مطول و پیچیده شــروع به 
برنامه ریزی شــد. به گفته دهقان، عمده دغدغه بانکی مرکزی در این 
حوزه، ایجاد نشــدن اختلال در کسب وکار مردم و پذیرندگان بوده و 

هست.
مدیرعامل شــاپرک تأکید کرد: امیدوار هستیم قبل از غیرفعال سازی  
در موعد مشخص شده، صاحبان این دستگاه ها بلافاصله برای ارائه و 
تکمیل مدارک پرونــده مالیاتی خود اقدام کنند. همچنین تمهیدات 
لازم برای فعال ســازی  مجدد پایانه های مسدود شده ای که پذیرنده 

اقدام می کند فراهم شده است.
او افــزود: ۸میلیون و300هزار ترمینال )کارتخــوان، پایانه اینترنتی 
و موبایلی( الصاق شــده داریم که از این تعــداد 7میلیون و500هزار 
ترمینال فعال هستند و کار می کنند و ۸00هزار ترمینال الصاق شده 

غیرفعال داریم که در مسیر فعال شدن مجدد قرار دارند.

اقتصاددان
وحیدشقاقیشهری

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقــیاقتصادی:وزیر اقتصــاد با بیان اینکه لایحــه دو فوریتی 
جدیدی برای بازگشــت نرخ ارز محاســباتی گمرک به نرخ 4200 
تومان به مجلس ارائه شده است، گفت: با توجه به تاثیر این موضوع 
بر قیمت تمام شده تولید امیدوار هستیم مجلس با فوریت این لایحه 

موافقت کند.
 احســان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی در پاســخ به ســوالی 
در خصــوص آخرین وضعیــت لایحه دو فوریتی بازگشــت نرخ ارز 
محاســباتی گمرک از نرخ ETS به 4200 تومان گفت: لایحه قبلی 
که شامل موارد دیگری نیز بود به مجلس ارائه شد، اما دو فوریت آن 

مورد موافقت نمایندگان مجلس قرار نگرفت.
وی افزود: پس از آنکه مجلس شورای اسلامی دو فوریت لایحه قبلی 
دولت که در موضوع اصلاح نرخ ارز محاسباتی گمرک و برخی موارد 
دیگر بودجه سال 1401 را رد کرد، به جهت اهمیت ویژه این موضوع 
برای دولت، مجددا یک لایحه دو فوریتی مســتقل و تنها متمرکز بر 
موضوع بازگشت نرخ محاسباتی گمرک از نرخ ETS به 4200 تومان 

به تصویب هیئت دولت رسیده است.
وزیر اقتصاد ادامه داد: اهمیت این مســئله از این جهت است که نرخ 
محاسباتی ارز در گمرک تاثیر بالایی در هزینه تمام شده تولید دارد 
و برای آنکه قیمت ها در ســال 1401 بیش از این افزایش پیدا نکند 
دولت تصمیم به بازگشت نرخ محاسباتی گمرک به نرخ سال گذشته 

گرفته است.
مجلسبابازگشتارز4200تومانیموافقاست

اقبال شــاکری نماینده تهران در مجلس در گفتگو با فرارو با اشاره 
به اینکه لایحه دو فوریتی دولت برای بازگشــت نرخ ارز محاسباتی 
گمرک به 4200 تومان، اظهار داشت: این لایحه به زودی در مجلس 
اعلام وصول خواهد شد، هرچند این موضوع در گذشته توسط دولت 
به مجلس ارائه شــده بود، اما با توجــه به اینکه این موضوع در کنار 
مباحث دیگری قرار داشت مجلس با اجرای آن موافقت نکرد، اما در 
حال حاضر با توجه به اینکه دولت تغییر نرخ ارز محاسباتی در گمرک 
بــه نرخ 4200 تومان را به صورت مســتقل تقدیم مجلس کرده، به 

اعتقاد بنده نمایندگان با این موضوع موافقت خواهند کرد.
وی با تاکید بر اینکه مبنا قرار گرفتن ارز 4200 تومانی برای تمامی 
کالا ها نخواهد بود، گفت: با توجه به حذف ارز 4200 تومانی از چرخه 
اقتصاد کشور این موضوع تورم زیادی را به جامعه تحمیل کرد، حال 
در چنین وضعیتی دولت و مجلس به دنبال این هستند که برای یک 
ســری از کالا های اساسی و مایحتاج ضروری مردم و همچنین مواد 
اولیه تولید که از طریق واردات در کشــور تامین می شود ارز 4200 
تومانی را مبنای واردات قرار دهند تا از این طریق هزینه تمام شــده 

ورود کالا به کشور با کاهش روبرو شود.
شــاکری افزود: با توجه به وضعیتی که امروز در اقتصاد کشور وجود 
دارد، دولــت لایحه ارز 4200 تومانی را به مجلس تقدیم کرده که با 
توجــه به دو فوریتی بودن آن به محــض اعلام وصول این لایحه در 
مجلس، بلافاصله بررســی آن آغاز خواهد شــد، زیرا این موضوع با 
معیشت مردم گره خورده، در صورت تصویب می تواند موجب کاهش 

قیمت برخی از اقلام اساسی مردم که وارداتی هستند قرار گیرد.

این عضو کمیســیون عمران مجلس یازدهم اضافه کرد: از سویی با 
توجه به اینکه مواد اولیــه برخی از کارخانجات و بنگاه های تولیدی 
به صورت وارداتی اســت، تغییر نرخ ارز از 4200 تومان به حدود 24 
25 هزار تومان برای واردات باعث افزایش هزینه تولید در کشور شده 
اســت که این موضوع بهای تمام شده کالای نهایی را نیز با افزایش 
روبرو ســاخته است، اما اگر ارز 4200 تومانی مبنای نرخ محاسباتی 
واردات در گمــرک قرار گیرد به طور قطــع این موضوع در کاهش 
هزینه تمام شــده تولید کالا ها در کشور اثرگذار خواهد بود، بنابراین 
تصویب و اجرای آن در دستور کار مجلس و دولت به صورت توامان 

قرار دارد.
این نماینده تهران در مجلس با اشاره به اینکه بسیاری از کارشناسان 
و صاحبنظــران اقتصادی متفق القول معتقــد بودند باید ارز 4200 
تومانی حذف شود، بیان داشت: این موضوع از نظر نمایندگان نیز امر 
درستی بود که اجرا شد و سیاست جدید دولت در خصوص هدفمند 
کردن یارانه ها و انتقال یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای زنجیره یعنی 
مصرف کنندگان انجام شد، این در حالی است که ارز 4200 تومانی 
زمانی که تخصیص داده شــد، تبدیل به وسیله ای برای سودجویی 
و کسب ســود های بادآورده شــد، اما این موضوع نفعی برای مردم 
نداشت، بلکه به اسم مردم چنین سیاستی اجرا شد، اما عملًا نفع آن 

را تنها عده ای خاص بردند.
شــاکری ادامه داد: به بیان دیگر ارز 4200 تومانی از چرخه اقتصاد 
کشــور حذف شد، اما در حال حاضر با توجه به آثار و تبعاتی که این 
اقدام داشــت، دولت تصمیم گرفته برای برخی از کالا های اساســی 
و همچنیــن مواد اولیه تولید نرخ ارز محاســباتی برای واردات آن ها 
در گمرک 4200 تومان تعیین شــود که این موضوع باعث کاهش 
قیمت ها در بازار و همچنین کاهش هزینه تولید در کشــور خواهد 

شــد که به اعتقاد بنده سیاست درســتی است که مجلس نیز از آن 
حمایت خواهد کرد.

بابازگشتارز4200تومانیچیزیارزاننخواهدشد
علی قنبری کارشــناس مسائل بین الملل اقتصادی با اشاره به اینکه 
استفاده دوباره از ارز 4200 تومانی بسیار اشتباه است، اظهار داشت: 
بــه نوعی با این کار دولت دهم چوب را خورده اســت و هم پیاز را، 
زیرا در ابتدا که ارز 4200 تومانی کنار گذاشته شد با یک تورم افسار 
گسیخته روبرو بودیم که به عنوان آثار و تبعات این کار تمامی کالا ها 
و خدمات در کشور را چندین برابر کرد، حال اینکه دولت می خواهد 
دوباره ارز4200 تومانی را مبنای حقوق و عوارض گمرکی قرار دهد، 

به نظر نمی رسد تصمیم منطقی باشد.
وی افزود: به طور حتم، حتی با اجرایی شــدن این تصمیم، کالایی 
در بازار ارزان خواهد نشــد، زیرا تجربه سیاست گذاری های قبلی به 
خوبــی موید این موضوع اســت که چیزی با کاهــش قیمت روبرو 
نمی شــود، حال دوباره معلوم نیست، دولت با چه تفکری می خواهد 
ارز 4200 تومانــی را به نحوی دیگری احیا کند. زمانیکه در ســال 
۹7 نیــز دولت وقت ارز را 4200 تومان اعلام کرد، قرار بود کالا های 
اساســی علیرغم افزایش قیمت، ارزان تر در اختیار مردم قرار بگیرد 
که عملا این اتفاق رخ نداد و تنها رانت و سود این سیاست به جیب 
عده ای  رانت خوار رفت؛ بنابراین بهتر است دولت به جای اینکه چنین 
سیاســت گذاری های شتابزده ای را دنبال کند، به فکر راهکار اساسی 

برای کنترل تورم و مهار گرانی ها باشد.
قنبــری با تاکید بر اینکه عملًا با اقداماتــی که دولت در حال انجام 
آن اســت، این طور استنباط می شود که سیاستگذاری دقیقی برای 
کنترل وضعیت اقتصادی کشــور وجود ندارد، اضافه کرد: در هنگام 
اجرای سیاســت حذف ارز 4200 تومانی، علیرغم اینکه دولت اعلام 

کرد تنها قیمت چهار کالا آزاد خواهد شــد و ما به التفاوت این کالا ها 
نیز در قالب یارانه 300 و 400 هزار تومانی به مردم پرداخت خواهد 
شد، اما در عمل شاهد بودیم که تمامی کالا ها و خدمات در کشور با 
افزایش حداقل دو برابری روبرو بودند، حال اینکه مجلس و دولت فکر 
می کنند با مبنا قرار دادن ارز 4200 تومانی قیمت کالا های اساسی 
در بازار با کاهش روبرو خواهد شد و یا هزینه تمام شده تولید با توجه 
به کاهش هزینه واردات با افت روبرو می شــود، به اعتقاد بنده چنین 
اتفاقی نخواهد افتاد، زیرا در موارد مشابه نیز شاهد بودیم هر آنچه که 
دولت و مجلس تصور کرده بودند، رخ می دهد، عکس آن اتفاق افتاد 

و عملًا کاهش قیمتی در بازار مشاهده نکردیم.
این اســتاد دانشگاه بیان داشــت: دولت باید در سیاست گذاری های 
اقتصــادی خود تجدیــد نظر کرده و از افراد خِبره و کارشــناس در 
تصمیم گیری ها اســتفاده کند، در غیر ایــن صورت با وضعیتی که 
اقتصاد کشور امروز با آن روبرو است، امیدی به بهبود شرایط نخواهد 
بــود، از طرفی با پابرجا بودن تحریم هــا و همچنین وضعیت مبهم 
احیای برجام، تورم روز به روز افزایش خواهد یافت و کالا های اساسی 

و ضروری مردم نیز گران تر می شوند.
اجرایاینسیاستنوعیبازگشتبهعقباست

حمیدرضا صالحی عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران و ایران 
نیز در گفتگو با فرارو با اشــاره به اینکه مبنا قــرار دادن ارز 4200 
تومانی برای محاسبات گمرک به نوعی یک سیاست بازگشت به عقب 
است، گفت: تمام تلاش ها برای حذف ارز 4200 تومانی بر این مبنا 
بود که فساد، رانت ها، سوء استفاده ها و امضا های طلایی که ناشی از 
اجرای این سیاســت بود، همه از بین برود و منابع ارزی کشور اتلاف 
نشــود، حال دولت با توجه به مضرات اجرای این سیاست می خواهد 

دوباره بخشی از سیاست گذشته را اجرا کند.
وی افزود: با اجرای این کار دوباره نظام چند نرخی در کشور تشدید 
خواهد شد، بنابراین بهتر است دولت چنین سیاستی را کنار بگذارد و 
اگر می خواهد اثرات و تبعات حذف ارز 4200 تومانی را کاهش دهد، 
می تواند با استفاده از ابزار تعرفه به نوعی این قضیه را مدیریت کند و 

به هدفی که می خواهد دست پیدا کند.
صالحی اضافه کرد: به عنوان مثال تعرفه کالای اساســی که در حال 
حاضر ۶ درصد اســت، می توان تعرفه آن را به یک درصد کاهش داد 
زیرا با حذف ارز 4200 تومانی قیمت کالا ها به صورت متوسط 5 برابر 
شــده است، بنابراین با همین نسبت اگر تعرفه ها اصلاح شود، هدف 
دولــت یعنی کاهش قیمت ها نیز می تواند محقق شــود، اما دیگر با 
اجرای چنین سیاستی، مشکلات بازگشت ارز 4200 تومانی به وجود 
نخواهد آمد. نائب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران اظهار 
داشــت: با توجه به عوارض و اثرات ناشی از حذف ارز 4200 تومانی 
دولت و مجلس چنین تصمیمی را گرفته اند، اما همانطور که اشــاره 
شد اجرای این سیاست، مشکلات را حل نخواهد کرد، بلکه معضلات 
استفاده از ارز 4200 تومانی را دوباره احیا می کند، بنابراین دولت به 
جای اینکه بخواهد نرخ ارز واردات در گمرک را تغییر دهد، می تواند 
با اســتفاده از ابزار تعرفه و کاهش آن در جهت حمایت از معیشــت 

مردم و کاهش قیمت کالا ها در بازار اقدام کند.

بابازگشتارز4۲۰۰تومانیچیزیارزاننخواهدشد

عقبنشینیِدولت؛دلار۴۲۰۰تومانیبرمیگردد؟

دوهفتهنامهاقتصادی-فرهنگی
سالنهم-شماره۱24-نیمهدومتیر۱40۱

ترقیاقتصادی:بازار کامودیتی ها این روزها تحت تاثیر افزایش 
نرخ بهره فدرال رزرو ریزش های سنگینی را تجربه می کنند، این 
در حالی ســت که طرف عرضه با توجــه به تحولاتی نظیر جنگ 
اوکراین منقبض شده اســت و چالشی بزرگ را برای بسیاری از 
فعالان اقتصادی و صاحبان صنایع بزرگ در سرتاسر دنیا بوجود 
آورده است. در این گزارش سعی بر این داریم تا نقش محوری و 
تعیین کننده سیاست های پولی نهادهای بزرگی نظیر فدرال رزرو 

را بر قیمت کالاها و خدمات در دنیا بررسی کنیم.
نرخ بهره را به طور بســیار ســاده می توان هزینه استقراض پول 
نامیــد. هرچقدر هزینه اســتقراض پول در بازارها بالاتر باشــد 
صاحبان صنایع و کســب و کارهــا باید هزینه بیشــتری برای 
دسترسی به منابع پولی بپردازند و در جهت مقابل نیز نرخ سود 
مورد انتظار آنها برای تداوم کســب و کار بالاتر می رود. بنابراین 
بسیاری از کسب و کارها در چنین وضعیتی محتاط تر عمل کرده، 

پول کمتری استقراض می کنند و گردش پول کندتر می شود.
بــه افزایش نرخ بهره با توجه به کارکردی که توضیح داده شــد، 
سیاست انقباضی می گویند. در نقطه مقابل، سیاست انبساطی قرار 
دارد که با کاهش نرخ بهره و افزایش قدرت و ریســک استقراض 
پول، اجازه هرچه بیشــتر ورود و افزایش فعالیت سرمایه گذاران 
خرد و کلان و تولید هرچه بیشــتر کالا داده می شود. اما نهادی 
کــه در آمریکا نــرخ پایه بهره را تعیین می کنــد، فدرال رزرو یا 

همان بانک مرکزی آمریکا اســت. هر زمان که نرخ بهره در حال 
افزایش یا کاهش اســت، معمولاً در مورد نرخ وجوه فدرال )یا به 
اصطلاح نرخ بهره پایه( بیشتر به گوش می رسد. این نرخی است 
که بانک ها برای وام دادن به یکدیگر اســتفاده می کنند. می تواند 
روزانه تغییر کند و از آنجایی که این حرکت نرخ بر سایر نرخ های 
وام تأثیر می گذارد، از آن به عنوان شــاخصی برای نشــان دادن 

افزایش یا کاهش نرخ بهره استفاده می شود.
ایــن تغییرات می تواند بــر تورم و رکود تاثیر بگــذارد. تورم به 
افزایش قیمت کالاها و خخدمات در طول زمان اشــاره دارد. این 
واکنش ها نتیجه یک اقتصاد قوی و ســالم است. با این حال، اگر 
تورم کنترل نشــود، می تواند به کاهش قابل توجه قدرت خرید 

منجر شود.
برای کمک به کنترل تورم، فدرال رزرو شاخص های تورمی مانند 
شــاخص قیمت مصرف کننده )CPI( و شــاخص قیمت تولید 
کننده )PPI( را بررسی می کند. زمانی که این شاخص ها شروع 
به افزایش بیش از 2 تا 3 درصد در ســال کنند، فدرال رزرو نرخ 
وجوه فدرال )همان نرخ بهره پایه( را افزایش می دهد تا افزایش 

قیمت ها را تحت کنترل نگه دارد.
نرخ وجوه فــدرال بر نرخ  اصلی تأثیر می گــذارد، که همان نرخ 
پایه ای اســت که سایر نرخ های بهره براساس آن تنظیم می شود 

مانند نرخ وام مسکن و نرخ وام های شخصی.

از آنجایی کــه نرخ بهره بالاتر به معنای هزینه وام بالاتر اســت 
مردم در نهایت شــروع به هزینه کمتر خواهند کرد. تقاضا برای 
کالاها و خدمــات پس از آن کاهش می یابــد که باعث کاهش 

تورم می شود.
یک مثال خوب از اعمال این سیاســت انقباضی، بین سال های 
1۹۸0 و 1۹۸1 رخ داد. تــورم 14 درصــد بود و فدرال رزرو نرخ 
بهره را به 1۹ درصد افزایش داد. این امر باعث رکود شــدید شد 
اما به تورم مارپیچی که کشور می توانست با آن مواجه شود، پایان 
داد. به طور مشــابه، برای مبارزه با تورم فزاینده در سال 2022 
فدرال رزرو در طول سال نرخ های خود را افزایش داده است. که 
در ادامــه به آن خواهیم پرداخت. در مقابل، کاهش نرخ بهره می 
تواند باعث پایان رکود شــود. هنگامی که فدرال رزرو نرخ وجوه 
فدرال را کاهش می دهد، وام گرفتن پول ارزان تر می شــود. این 

باعث می شود مردم دوباره شروع به خرج کنند.
یــک مثال خوب از این اتفاق در ســال 2002 رخ داد، زمانی که 
فــدرال رزرو نرخ وجوه فدرال را بــه 1.25% کاهش داد این امر 
کمک زیادی به بهبود اقتصاد در ســال 2003 کرد. با افزایش و 
کاهش نرخ وجوه فدرال، فدرال رزرو می تواند از تورم سرسام آور 

جلوگیری کرده و از شدت رکود بکاهد.
تاثیرنرخبهرهفدرالرزرو

برشاخصدلاروبازارهایجهانی
نکته مهم دیگری که در خصوص نقش نرخ بهره پایه فدرال رزرو 
بر اقتصاد جهانی وجود دارد، به شــاخص دلار مربوط می شــود. 
هنگامی که فدرال رزرو نرخ بهره پایه را افزایش می دهد، معمولاً 

نرخ بهره را در کل اقتصاد افزایش می دهد، که به قدرتمند شدن 
دلار منجر می شود.

بازدهی بالاتر، ســرمایه را از سوی سرمایه گذاران خارج از کشور 
جــذب می کند که به دنبال بازده بالاتر اوراق قرضه و محصولات 

با نرخ بهره بالاتر هستند.
افزایش یا کاهش نرخ وجوه فدرال به خوبی با حرکت نرخ مبادله 

دلار آمریکا در مقابل سایر ارزها ارتباط دارد.
اما هنگامی که شاص دلار نسبت به سایر ارزها تقویت می شود، از 
آنجایی که اکثر کامودیتی ها براساس دلار ارزش گذاری می شوند 
قیمــت کامودیتی ها حالا با دلار قدرتمندتر کاهش می یابد. برای 
روشن تر شدن این موضوع یک مثال می زنیم. فرض کنید قیمت 
هر بشکه نفت در بازارهای جهانی 100 دلار است. با افزایش نرخ 
بهره فدرال رزرو، دلار نسبت به سایر ارزها قدرتمندتر می شود که 
به معنی قدرت خرید بالاتر هر یک دلار نسبت به قبل از افزایش 
نرخ بهره است. در شــرایط جدید، هر 100 دلار قدرت خرید به 
مراتب بالاتری از گذشــته دارد و این بدان معنی ســت که بدون 
درنظر گرفتن سایر متغیرهای موثر بر قیمت نفت، هر بشکه نفت 

باید با قیمتی کمتر از 100 دلار معامله شود.
حــال به خوبی می توانیم درک کنیم که افزایش نرخ بهره فدرال 
رزرو، چگونه با ســلطه هژمونی دلار باعث کاهش قیمت دلاری 
کامودیتی ها خواهد شد و بخش بزرگی از ریزش های قیمت های 
انــواع دارایی های ســهام و کامودیتی های دلار محور، ناشــی از 

افزایش قدرت خرید دلار است.
ترجمهوتألیف:علیصالحی

ترقیاقتصادی:گزارش رشــد اقتصادی سال 1400 که توســط مرکز آمار منتشر شده 
اســت نشان می  دهد که میزان تشکیل سرمایه در زمستان سال گذشته دارای رشد منفی 

۶/ 0درصدی بوده است.
گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد رشد تشکیل سرمایه ثابت در زمستان 1400 پس از 
۶ فصل، دوباره منفی شده است. پس از اینکه رشد تشکیل سرمایه در تابستان سال 13۹۹ 
روند مثبت و صعودی به خود گرفته بود، این روند در زمســتان 1400 منفی شد. براساس 
اطلاعات منتشرشــده توســط مرکز آمار ایران، تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص در زمستان 
1400 دارای رشــد منفی ۶/ 0 درصدی بوده است. بررســی اجزای این شاخص اقتصادی 
 نشــان می  دهد که تشکیل سرمایه در ســاختمان نیز در آخرین فصل سال گذشته منفی

3/5 درصد رشد کرده است.
تشــکیل سرمایه ماشــین  آلات نیز در این فصل، 1/ 4درصد بوده، اما روند کلی آمار منفی 
اســت. یکی از مهمترین دلایــل کاهش میزان ســرمایه  گذاری و فرار ســرمایه در ایران 
نااطمینانی های موجود در اقتصاد کلان ایران اســت. با توجه به این نااطمینانی ها ســرمایه 
به صورت هوشــمندانه  ای به جایی می  رود که دارای بازدهی بالاتری است. در این بین به 
اعتقاد کارشناسان  2 مولفه  ای که می تواند باعث بهبود تشکیل سرمایه شود، بهبود فضای 
کســب  و کار و کنترل تورم اســت. یکی از عوامل مهم رشــد هر اقتصادی آن است که چه 
میزان از ارزش تولیدشده را دوباره به چرخه تولید بازگرداند و از آن برای خلق ارزش افزوده 
مجدد اســتفاده کند. این شاخص خود از دو جزء تشکیل سرمایه در ماشین آلات و تشکیل 
ســرمایه در ساختمان تشکیل شده اســت. اگر از این مفهوم استهلاک سرمایه کسر شود، 
تشکیل سرمایه خالص به دست می آید. بنابراین نسبت استهلاک سرمایه و تشکیل سرمایه 
ناخالص از اهمیت بالایی برخوردار است. در صورتی که میزان استهلاک سرمایه از تشکیل 
سرمایه ناخالص پیشی بگیرد، در این صورت اقتصاد کشور نه  تنها توان رشد نخواهد داشت، 

بلکه دچار عقبگرد می  شود.
گزارش رشد اقتصادی ســال 1400 که توسط مرکز آمار منتشر شده است نشان می  دهد 

که میزان تشــکیل سرمایه در زمستان سال گذشــته دارای رشد منفی ۶/ 0درصدی بوده 
اســت. بررسی روند تشکیل سرمایه ثابت در ســال گذشته بیانگر آن است که پس از رشد 
1/ 11درصدی تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص در اولین فصل سال گذشته، میزان رشد این 
شــاخص در فصل های تابستان و پاییز کاهش یافته اســت. میزان رشد این شاخص در دو 
فصــل مذکور به ترتیب به ۹/ 2 و 2/ 3درصد بوده اســت. اما در فصل پایانی ســال نه تنها 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص دارای روند نزولی بوده، بلکه رشد منفی را ثبت کرده است. با 

این وجود، میانگین رشد شاخص مذکور در سال گذشته ۹/ 3درصد بوده است.
 این در حالی اســت که میانگین تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در ســال 13۹۹ معادل

 3/7درصد بوده و این به آن معناست که وضعیت این شاخص در سال گذشته بهبود کمی 
نســبت به وضعیت شــاخص مذکور در سال 13۹۹ داشته اســت. بررسی جزئیات تشکیل 
سرمایه در ســال گذشته بیانگر آن است که تشکیل ســرمایه در ماشین آلات در زمستان 
گذشــته دارای رشد 1/ 4درصدی بوده اســت. با وجود آنکه رشد سرمایه در ساختمان در 
3 فصل ابتدایی ســال 1400 دارای رشد مثبت بوده اســت، با این حال رشد این شاخص 
در زمســتان سال گذشته به منفی 5/ 3درصد رسیده است. به صورت کلی مسکن در نیمه 
دوم دهه گذشــته دارای رکود سنگینی بوده است. همین امر یکی از دلایل کاهش عرضه و 

افزایش قیمت مسکن در این سال ها محسوب می شود.
از آنجایی که اقتصاد ایران در ســال های متمادی دارای نااطمینانی های فراوان بوده است، 
ســرمایه به صورت هوشــمندانه ای به دنبال مکانی برای بازدهی بیشتر بوده و از مرزهای 
کشور خارج شده است. هرچند که این موضوع مختص ایران نیست و بسیاری از کشورهای 
در حال توســعه به دلیل مشــکلاتی در ساختار اقتصادی و سیاســی با این معضل مواجه 

هستند.
بررســی روند تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص از ابتدای دهه 13۹0 بیانگر آن است که این 
شــاخص در تعداد ســال های قابل توجهی دارای رشد منفی بوده اســت. برای مثال رشد 
شــاخص مذکور در سال 13۹1 دارای رشــد منفی 4/ 30درصد بوده است. بیشترین رشد 

تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص در یک دهه گذشته مربوط به سال 13۹5 بوده که شاخص 
مذکور در این ســال رشد ۶/ 1۹درصدی را تجربه کرده است. از سال 13۹1 تا سال 1400 
یا به عبارتی در طول 10 سال، رشد تشکیل سرمایه ثابت در ۶ سال از این 10 سال، منفی 
بوده اســت. با وجود اینکه تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص تنها یک شاخص اقتصادی است 
نشان  دهنده این موضوع است و وضعیت رشد اقتصادی و کاهش تولید صنعتی و مستهلک 

شدن آن نیز می تواند مهر تاییدی بر خروج سرمایه باشد.
یکی دیگر از مهمترین ایرادات اقتصاد کشورعلاوه بر خروج سرمایه این است که سرمایه های 
موجود در اقتصاد نیز عمدتا یا صرف ملک بازی می شود یا به بازارهای طلا و ارز می رود. در 
خود نظام بانکی یا بازار سرمایه که وظیفه اصلی تجهیز این منابع به تولید را بر عهده دارد، 
این منابع عمدتا نهایتا در بازارهای دارایی سرمایه گذاری می شوند. کارشناسان معتقدند که 
تورم برای تشــکیل سرمایه یک سم مهلک است و مادامی که نرخ تورم در یک اقتصاد بالا 
باشــد، ســرمایه ها به جای بخش مولد به بخش غیرمولد سرازیر خواهند شد، زیرا در حال 
حاضر به دلیل تورم بالا، ســود بیشتری از ســرمایه گذاری در تولید نصیب سرمایه  گذاران 

خواهد شد.

نسبتاستهلاکسرمایهوتشکیلسرمایهناخالصچگونهاست؟

چرخسرمایهگذاریلنگمیزند

نقشفدرالرزرودرتکانههایبازارهایجهانی



ترقیاقتصادی:به دلیل وجود تورم بالا در اقتصاد کشــور، ســپرده 
  گــذاران ترجیح می  دهنــد کــه در بازارهایی با نــرخ بازدهی بالاتر 

سرمایه  گذاری کنند.
رئیس کل بانک مرکزی از انتشــار اوراق گواهی سپرده عام خبر داد. 
احتمــالا این اوراق ابزاری جدید برای بانک  ها اســت تا بتوانند منابع 
بیشــتری جذب کنند؛ چراکه نرخ سود سپرده های عادی بانک  ها که 
از طرف بانک مرکزی تعیین  شــده است، کفاف تامین منابع بانک  ها 
را نمی  دهــد. به این ترتیب بانک  ها می  توانند به جذب منابع بیشــتر 
امیدوار شوند؛ چراکه نرخ ســود این اوراق گواهی سپرده از نرخ سود 
سپرده های بانکی بالاتر است. علی صالح  آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
از تصویب ضوابط انتشــار اوراق گواهی سپرده عام توسط بانک  ها در 
شــورای عالی بورس خبر داد. صالح  آبادی در نشســت دوره  ای که با 
مدیران عامل شــبکه بانکی کشور داشت، این موضوع را بیان کرد که 
ضوابط مربوط به عرضه اولیه و معاملات ثانویه گواهی ســپرده عام با 
هماهنگی بانک مرکزی به تصویب شورای عالی بورس رسیده است. به 
گفته صالح  آبادی، این ابزار، امکان مناسبی برای تجهیز منابع در اختیار 
بانک  ها می  گذارد و امکان انتشــار و معامله آن در بازار سرمایه وجود 
خواهد داشــت. انتشار این خبر توســط رئیس بانک مرکزی می  تواند 
نشــانه ادامه روند کمبود منابع بانک  ها باشد. در واقع به نظر می  رسد 
که سیاستگذار پولی بانک مرکزی می  خواهد با انتشار این اوراق گواهی 
سپرده، دست بانک  ها برای تامین منابع را بازتر کند؛ چراکه سقف نرخ 
ســودی که از طرف بانک مرکزی برای سپرده های بانکی اعلام شده 
نتوانســته جذابیتی برای ســپرده  گذاران ایجاد کند و به همین دلیل 

جذب منابع برای بانک  ها دشوارتر شده است.
از طرفــی به دلیل وجود تورم بالا در اقتصاد کشــور، ســپرده   گذاران 
ترجیح می  دهند که در بازارهایی با نرخ بازدهی بالاتر سرمایه   گذاری 
کنند. ازآنجاکه این اوراق گواهی ســپرده سود ثابت و تضمینی دارند، 

ریسک هایی که در سایر بازارها وجود دارد برای این اوراق مطرح نیست 
و از این نظر ســپرده  گذاری در این بازار برای افرادی که اهل ریسک 
نیستند، منطقی   تر به نظر می  رسد؛ مخصوصا اینکه نرخ سود این اوراق 
از نرخ ســود ســپرده های عادی بانک  ها بالاتر است. بنابراین می  تواند 
جذابیت بیشتری برای سپرده  گذاران ایجاد کند و ازطرفی بانک  ها نیز 

می  توانند منابع بیشتری جذب کنند.
اما این موضوع چه تاثیری بر بازار ســرمایه خواهد داشت؟ گروهی از 
کارشناســان معتقدند این ابزار به زیان بورس خواهد شد زیرا افراد را 

به سرمایه گذاری در اوراق گواهی سپرده عام تشویق می کند و عملا 
به زیان بخــش های صنعت و... در بورس خواهد شــد. اما در مقابل 
گروهــی دیگر معتقدند با انجام معاملات این اوراق در بازار ســرمایه، 
ابزار های مالی بــورس متنوع  تر و به راهکاری برای کاهش ریســک 
در بازار ســرمایه تبدیل شود. گواهی ســپرده عام از مدت ها پیش در 
شبکه بانکی از طریق افتتاح سپرده های مدت دار در حال انتشار است. 
گواهی سپرده عام اوراق بهاداری است که عمدتا بانک ها در ازای افتتاح 
سپرده های بانکی منتشر می کنند. بانک ها در ازای افتتاح یک حساب 

سپرده گذاری می توانند گواهی سپرده عام منتشر کنند. نکته مهم اما 
این است که گواهی سپرده عام یک اوراق بهادار قابل انتقال به دیگران 
است که قابلیت معامله در بازار ثانویه یا بازار سرمایه را نیز دارد. مدت 
و ســود علی الحساب این سپرده ها متناســب با سایر سپرده ها تعیین 
می شــود. این نوع گواهی را همچنین ســازمان ها هم می توانند برای 
تأمین بخشــی از هزینه های مالی شان، با مجوز بانک مرکزی، منتشر 
کنند. ناشر این اوراق همچنین متعهد می شود اصل و سود این اوراق 
را در سررسید مشخص پرداخت کند.از گواهی سپرده عام در بانک ها 
عمدتا به عنوان منبعی برای پرداخت تســهیلات و همین طور تامین 
کســری نقدینگی استفاده می شــود. در حال حاضر انتشار این اوراق 
بخش مهمی از فعالیت بانک ها را به خود اختصاص داده اســت. حالا 
اما آن طور که رئیس کل بانک مرکزی خبر داده هم ضوابط انتشار این 
اوراق در شــبکه بانکی تغییر کرده و هم قرار است معاملات ثانویه آن 

در بازار سرمایه آغاز شود.
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی اشــاره ای به جزئیات ضوابط 
جدید انتشار این نوع اوراق نکرده اما تأکید کرده است: ضوابط مربوط 
به معاملات ثانویه گواهی سپرده عام نیز در شورای بورس تصویب شده 
و به  معنای آن اســت که از این پس ایــن ابزار مالی امکان معامله در 
بــورس را پیدا خواهد کرد.هنوز از جزئیات و نحوه معاملات این اوراق 
اطلاعی در دســت نیست اما به نظر می رســد بانک مرکزی در تلاش 
اســت در گام نخســت از این طریق به تامین منابــع مالی در اختیار 
بانک ها کمک کند زیرا به گفته صالح آبادی این ابزار، امکان مناســبی 
برای تجهیز منابع در اختیار بانک ها می گذارد.رئیس کل بانک مرکزی 
همچنین مشخص نکرده است که سررسید این اوراق و نرخ بهره پایه 
این اوراق در سررســید های مختلف چقدر اســت. با این حال برخی 
گمانه زنی ها حاکی اســت که بانک مرکزی در تلاش است انتشار این 

اوراق در سررسید های بلندمدت امکان پذیر شود.

قوانیــن و آییــن نامه نامه 
پیشــگیری از پولشویی در 
بازار ســرمایه آیــا بازدارنده 
راهکار  اینکــه  و  هســتند 
پیشگیری  برای  پبشنهادی 
از شــکل گیــری چنیــن 

جرایمی چیست ؟
قطعا کلیه قوانین و مقررات 
که در حوزه پیشــگیری از 
تخلفات و جرایم وضع می 
شــود با هــدف بازدارندگی 
خواهــد بود ولی اینکه آیا این قوانین و مقررات در پیشــگیری از 
پولشویی در بازار سرمایه کشور ایران موثر واقع شده است یا خیر؟ 

جای بحث است.
با توجــه به اینکه درگاه اصلی ورود وجه به بازار ســرمایه از نظام 
بانکی صورت می گیرد لذا بســیاری از امور مرتبط با پیشــگیری 
از تخلفــات در حوزه پولشــویی ابتدا باید در نظام بانکی کشــور 
حل و فصل گردد. خوشــبختانه در ســال های اخیر اقداماتی در 
حوزه شناســایی مشتریان و بررسی حســاب های بانکی صورت 
گرفته اســت و اخیرا هم دستورالعملی توســط بانک مرکزی در 
حــوزه تعیین ســطح فعالیت مورد انتظار اشــخاص غیر فعال و 
تطبیق آن با تراکنش های بانکی شــان وضع گردید که امیدوارم 
با اجرایی شــدن آن از حســاب های اجاره ای و صوری جلوگیری 
شــود البته این بدین معنی نیست که بازار سرمایه منفعل باشد 
و هیچگونــه اقدامی در حوزه مبارزه با پولشــویی انجام ندهد زیرا 
برخــی از رفتارها و عملیــات و معاملات در بازار ســرمایه مانند 
دســتکاری در قیمت، معاملات مبتنی بر اطلاعــات نهانی،  ارائه 
اطلاعــات گمراه کننــده و خلاف واقــع ذاتا جــز مصادیق جرم 
اولیه یا منشــا بوده که تبعات آن اســتفاده از کدهای معاملاتی 
 دیگران، پنهان کاری و مخفی کاری، لایه گذاری و نهایتاً پولشویی 

خواهد بود. 
لذا راهکارهای پیشــنهادی برای پیش گیری از شکل گیری چنین 
جرایمــی در وهلــه اول اجــرای دقیق مقررات ابلاغی اســت که 

محورهای اصلی آن شامل موارد زیر است:
1- اســتقرار واحد مبارزه با پولشویی در نهادهای مالی و تعیین و 

معرفی مدیر واحد
2- طبقه بندی مشتریان با رویکرد مبتنی بر ریسک 
3- شناسایی مشتریان بر اساس رویکرد ریسک محور 

4- گزارش دهی عملیات و معاملات مشکوک 
5- نگهداری اسناد و مدارک و اطلاعات مربوط شناسایی، معاملات 

و سوابق حساب ها
۶- تدوین معیارهای کنترل داخلی 

7- آموزش مدیران و کارکنان.
۸- استقرار سامانه های نرم افزاری برای شناسایی و کشف عملیات 

و معاملات مشکوک
البته موانعی در پیاده ســازی مــوارد فوق وجود دارد بعنوان مثال 
در حــوزه طبقه بندی مشــتریان بــا رویکرد مبتنی بر ریســک 
شاخصه هایی وجود دارد که لازمه عملیاتی کردن آن دسترسی به 
منابع و پایگاه اطلاعات قابل اتکاء و معتبر و قابل دســترس است 
بعنوان مثال یکی از شــاخص های طبقه بندی ریســک مشتری، 
ریســک موقعیت اجتماعی و شــغلی اســت که عموما شــامل 
اشخاص سیاسی و افراد وابســته به آنها است که در حال حاضر 
پایگاه اطلاعاتی از افراد سیاســی در کشــور وجود ندارد شاخص 
دوم وضعیت مالی مشــتری اســت که در این خصوص نیز پایگاه 
اطلاعاتی قابل دسترسی برای راســتی آزمایی اطلاعات اقتصادی 
افراد در دسترس نیست. شاخص بعدی ریسک موطن اصلی است 
که تاکنون مناطق جغرافیایی پر ریسک احصاء نشده اند و  ریسک 
بعدی ریسک پیشــینه اســت که هنوز پایگاه اطلاعاتی جامع و 
دقیقی از اشخاص مظنون و دارای سوء پیشنیه در اختیار اشخاص 
مشمول قرار نگرفته است بنابراین پیاده سازی این موضوع در حال 

حاضر دشوار است.  
موضوع بعدی بررسی منشاء وجوه واریزی از درگاه آنلاین به حساب 
ســرمایه گذاران در بازار سرمایه است که کنترل این امر منوط به 

همکاری در حوزه بانکی است. 
در حــال حاضر امــکان واریز وجــه در مقادیر زیــر 50 میلیون 
تومان از درگاه انلاین از طریق حســاب های اشخاص ثالث وجود 
دارد و در ایــن زمینه امکان کنترل توســط نهادهای مالی وجود 
نــدارد و یا حتــی وجوه واریــز از طریق فیش نیز بعضا توســط 
اشــخاص ثالث واریز می شــود ولیکن در پرفــراز بانکی اطلاعات 
مربوط به شــخص واریز کننــده دقیقا ثبت نمی شــود. که در 
 ایــن خصوص لازم اســت کنترل هــای لازم  توســط متصدیان 

بانک صورت گیرد.
همچنین موضوع شناســایی مشــتریان با رویکرد ریسک محور و 
تاکید و پافشــاری بر انجام آن که مســتلزم شناسایی مضاعف و 
اخذ اطلاعات گســترده  از ســرمایه گذاران بــدون توجه به انجام 
آن در ســایر بازارهای موازی که اتفاقا جزء مشــاغل پرریســک) 
مشــاغل غیرمالــی( تلقی می شــوند مانند بازار مســکن، ارز و 
جواهر و عتیقه فروشــی و خودرو ممکن اســت آسیب  جدی را 
متوجه بازار ســرمایه نماید و بخش عمده ای از ســرمایه ها را از 
 ایــن بازار خارج و به بخش های غیــر مولد و دارایی زوایای پنهان 

منتقل کند. 

ترقیاقتصادی:بخش انرژی همچنین تمایــل دارد در دوره های تورم بالا از بقیه بازارها 
بهتر عمل کند. به گفته موسسه سرمایه گذاری ولز فارگو این بخش بین سال های 1۹۶۸ و 
1۹۸1 بازده سالانه 14 درصدی داشت و احتمالا این بخش تاثیر زیادی بر برآورد های درآمد 
در این ســه ماهه هم خواهد داشــت. انتظار می رود درآمد انرژی در S&P 500 در این سه 
 500 S&P ماهه نزدیک به 205 درصد رشــد کند در حالی که پیش بینی ها می گویند بقیه

تا 2 درصد کاهش خواهد یافت.
اگر اخبار را دنبال می کنید، احتمالا امســال چند تیتر مشــابه با این موارد را دیده اید: »در 
حالی که تورم بالا به سرمایه گذاران فشار می آورد، سهام سقوط کرد.« در نگاه اول این یک 
تز کاملا منطقی اســت. نرخ تورم امریکا هنوز در بالاترین حد خود در 40 سال گذشته قرار 
دارد و فــدرال رزرو برای مبارزه با آن در مورد افزایش نرخ های بهره جدی اســت. به علاوه 
طبیعی است که شما به دنبال توضیحی سریع و آسان برای حرکت بازارهای بزرگ باشید. اما 
مانند بسیاری دیگر از مسایل، تاثیر تورم بر بازارها به این سادگی نیست. سی ان ان در گزارشی 

به چرایی نامطلوب بودن تورم بر بازارهای سهام پرداخته است.
اگرچه ســرمایه گذاران ممکن اســت هر بار که داده های هشداردهنده تورم جدید اعلام می 
شود، واکنش جدی به فروش داشته باشند، اما از نظر تاریخی، تورم بالا به تنهایی مسئول رکود 
بازار نبوده است. تورم و بازارهای ایالات متحده رابطه پیچیده ای با هم دارند و مانند بسیاری 
از روابط، ثبات بلندمدت کلیدی است. سرمایه گذاران از شگفتی و سوپرایز شدن متنفرند. آنها 

می توانند با تورم بالا کار کنند، اما افزایش ناگهانی و شدید در این نرخ ها را دوست ندارند.
ما حداقل از سال 1۹۸3 این را می دانیم. از زمانی که مارتین فلدشتاین که به چندین رییس 
جمهوری مشــاوره می داد و به مدت سه دهه به عنوان رییس دفتر ملی تحقیقات اقتصادی 
فعالیت می کرد،  تشخیص داد اگر بخواهیم تورم را با قیمت سهام مرتبط کنیم، مهم است که 

بین تورم بالا اما ثابت و انتظار افزایش شدید قیمت ها در آینده تمایز قائل شویم.
او گفت حتی زمانی که قیمت ها به طور پیوســته در حال افزایش باشــد، ســرمایه گذاران 

می توانند با آن کنار بیایند و سهام را متناسب با تورم بالا ببرند.
مایکل باتنیک از شــرکت مدیریــت ثروت Ritholtz گفت: افزایش تــورم نقش مهمی در 
بازدهی بازار دارد. ســطحی وجود دارد که در آن تورم شروع به تبدیل شدن به بخش بزرگ 
تری از وضعیت خواهد بود، اما مهمتر از آن این اســت که آیا تورم در حال افزایش اســت یا 
کاهش می یابد. تورم ۶ درصدی به شــما می گوید که تورم بالاســت، اما کاهش ۶ درصدی 
نســبت به ۸ درصد به شما می گوید که تورم بالاســت اما در حال کاهش است که بازار آن 

را دوست دارد. 
تجزیه و تحلیل اخیر عملکرد بازار توسط گروه Leuthold نشان داد که وقتی تورم بالا است، 

سهام، درست پس از اوج گرفتن نرخ، تمایل به عملکرد بسیار خوبی دارد.
این مطالعه نشان داد زمانی که نرخ تورم ۸ درصد یا بالاتر باشد )نرخ تورم ایالات متحده در 
حال حاضر ۸.۶ درصد است(، کاهش تورم معمولا با یک سال کامل افزایش سهام همراه است.

وضعیت بازار سهام همچنین می تواند در دراز مدت پوشش مناسبی در برابر تورم ایجاد کند. 
تونی دی اسپیریتو، مدیرعامل BlackRock در یادداشتی نوشت: ما معتقدیم که سهام یکی 
از بهترین مکان ها برای حضور در جهان تورم فزاینده است. BlackRock به عملکرد سهام 
مربوط به ســال 1۹20 نگاه کرده و به این نتیجه رسیده است که تا زمانی تورم از 10 درصد 
عبور نکند، بازار سهام به عملکرد نسبتا خوب ادامه می دهند. او ادامه داد: افزایش تورم و نرخ 

ها نوسانات بیشتری را در این بازار ایجاد می کند.
ســرمایه گذاران می توانند پرتفوی خود را برای مقابله با نــرخ های بالاتر تورم آماده کنند. 
شــاخص رشد S&P 500 که ســهام هایی را که بهترین رشد سه ساله در درآمد و سود هر 
ســهم را دارند،  بررســی می کند، در سال گذشــته نزدیک به 15 درصد کاهش یافته است. 
بخــش انرژی همچنین تمایل دارد در دوره هــای تورم بالا از بقیه بازارها بهتر عمل کند. به 
گفته موسسه سرمایه گذاری ولز فارگو این بخش بین سال های 1۹۶۸ و 1۹۸1 بازده سالانه 
14 درصدی داشــت و احتمالا این بخش تاثیر زیادی بر برآورد های درآمد در این سه ماهه 

هم خواهد داشــت. انتظار می رود درآمد انرژی در S&P 500 در این ســه ماهه نزدیک به 
205 درصد رشــد کند در حالی که پیش بینی ها مــی گویند بقیه S&P 500 تا 2 درصد 
کاهش خواهد یافت. اما به نظر می رســد بهترین پوشــش در برابر تورم، صبر است. براساس 
تحلیل بن کارلســون، بین سال های 1۹۶۶ تا 1۹۸1، دوره ای که بیشتر دوران رکود تورمی 
را در برمی گیرد، ســرمایه گذاران در بازار ســهام ایالات متحده پس از تعدیل تورم، بیش از 

35 درصد ضرر کردند.
قیمتنفتدرحالکاهشاست،بنزیندرمرحلهبعدیقراردارد؟

قیمت بنزین دیگر در بالاترین حد خود قرار ندارد، اما پر کردن باک ماشــین هنوز هم رقم 
بالایی را نشــان می دهد. پس چه زمانی رانندگان امریکایی وضعیت بهتری خواهند داشت؟ 
تسکین این وضعیت ممکن است در آینده رخ دهد. به دنبال کاهش قیمت نفت خام،  قیمت 
های آتی بنزین امریکا در این هفته بیش از 11 درصد کاهش یافته است. این کاهش قیمت 
منعکس کننده نگرانی های فزاینده در مورد رکود اقتصادی ایالات متحده است که می تواند 

تقاضا برای نفت را کاهش دهد.

ترقیاقتصادی:یک کارشــناس بازار سرمایه با بیان اینکه طرح 
اخیر مجلس در ریزش اخیر بازار ســهام اثر گذار بوده است، گفت: 
بورس از آینده ای مثبت برخوردار است و سهامداران نسبت به این 
بازار دید بلندمدت داشته باشند و با خودداری از رفتارهای هیجانی 

خود مانع از ایجاد ریزش بیشتر شاخص بورس در بازار شوند.
علــی تیموری با ارزیابی روند این روزهای بازار ســهام، اظهار کرد: 
طــرح اخیر مجلس با عنوان »طرح تنظیم بازار کالاهای مشــمول 
الزام به عرضــه در بورس های کالایی«، به عنوان یک عقبگرد کامل 
تلقی می شــود و نمی تــوان آن را به عنوان اقــدام و تصمیم مثبت 

قلمداد کرد.
وی افزود: مســوولان بارها اعلام کردند که به دنبال ایجاد شفافیت 
در معاملات و قیمت گذاری ها هستند؛ این در حالی است که به طور 
حتم این طرح مجلس زمینه ســاز از بین رفتن شفافیت ها خواهد 

شد و بعد از مدتی شاهد مشکلات وسیع در کشور خواهیم بود.
تیموری خاطرنشــان کرد: واقعیت امر این اســت که طرح در نظر 
گرفته شــده بــه هیچ عنوان طرح خوبی نیســت و اجرایی شــدن 

ایــن طرح نقش مخربــی در تولید، اســتمرار تولید و حفظ حقوق 
سهامداران خواهد داشت.

این کارشــناس بازار ســرمایه تاکید کرد: ممکن است این طرح در 
کوتاه مدت برای برخی موارد کاربرد مثبتی داشــته باشــد، اما در 
بلندمدت اثری جز از بین رفتن تولید، تاثیر منفی بر روند سودآوری 

شرکت ها و افزایش رکود در بازار سهام نخواهد داشت.
وی بــا بیان اینکه این اتفاق به طور حتم منجر به ایجاد زمینه برای 
ریزش بازار خواهد شــد، گفت: طرح اخیر مجلس در وضعیت این 
روزهای بازار ســرمایه و نیز ریزش اخیر شــاخص بورس بی تاثیر 

نبوده است.
به گفته تیموری، با چنین اتفاقی ســرمایه گذاران دیگر هیچ برآورد 
درست و منطقی از چشم انداز سودآوری شرکت ها نخواهند داشت.

سهامدارانرفتارهیجانینداشتهباشند
این کارشــناس تاکید کرد: با توجه به اینکه اکنون بازار سرمایه در 
وضعیت نوسانی شدید قرار گرفته، بهتر است سهامداران نسبت به 
این بازار دید بلندمدت داشــته باشــند و با خودداری از رفتارهای 

هیجانی خود مانع از ایجاد ریزش بیشــتر شــاخص بورس در بازار 
شوند.

وی ادامه داد: در سال های گذشته همیشه در کوتاه مدت طرح هایی 
مانند طــرح اخیر مجلس و نیز چنین تهدیدهایــی در بازار وجود 
داشته و تاثیر گذار بر روند معاملات بورس بوده است، اما در بلندت 
سیاســت گذار مجبور شــده تا تصمیمات منطقی تری را اتخاذ و از 
هرگونه اقدامی که منجر به بهم ریختگی بازار می شــود؛ خودداری 

کند.
طرحمجلسباعثرفتارهیجانیسهامدارانشد

تیمــوری اضافه کرد: اتفاقی که به تازگی تحت تاثیر تصمیم مجلس 
رخ داده، منجر به رفتار هیجانی ســهامداران شده که امیدواریم با 

رفتار منطقی خود در انتظار رفع مشکلات ایجاد در بازار بمانند.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه معاملات بورس از آینده ای 
مثبت برخوردار اســت، گفت: افزایش قیمت ارز نیمایی و نزدیکی 
قیمــت آن با نرخ ارز در بازار آزاد می تواند باعث بهبود چشــم انداز 

سودآوری شرکت ها شود.

اخیراً طرحی در کمیسیون صنایع و معادن مجلس با عنوان »طرح 
تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام به عرضه در بورس های کالایی« 
به تصویب رسیده و کماکان در مجلس در حال پیگیری است. طرح 
تنظیم بازار کالاهای مشــمول الزام به عرضه در بورس های کالایی 

در دستور کار صحن علنی مجلس قرار دارد.

معاون اول رئیس جمهور با ارســال نامه ای به وزارت اقتصاد ضمن 
اعلام مخالفت دولت با این طرح، وزارت اقتصاد را مسوول پیگیری 

این موضوع کرده است.
مجید عشــقی، رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار در نامه ای به 
»محمدباقر قالیباف«، رییس مجلس شورای اسلامی درخواست کرد 
تا طرح تنظیم بازار کالاهای مشــمول الزام به عرضه در بورس های 
کالایی از دستور کار مجلس خارج و به کمیسیون اقتصادی مجلس 
ارجاع و با اصلاحات اساســی و رفع ابهام به طرح اصلاح قانون بازار 

اوراق بهادار الحاق شود.
جمعی از فعالان بازار ســرمایه نیز نامه ای به رئیس کمیسیون اصل 
۹0 مجلس نسبت به اثرات سوء »طرح تنظیم بازار کالاهای مشمول 
الزام به عرضه در بورس های کالایی« هشدار دادند و خواستار ورود 
این کمیســیون در این رابطه و جلوگیری از اثرات سوء این طرح بر 

کلیت اقتصاد و بازار سرمایه شده اند.
اکنون تبعات چنین تصمیمی از ســوی مجلس تا جایی پیش رفته 
که منجر به ترس ســهامداران برای سرمایه گذاری در بورس و نیز 
خودداری از ورود سرمایه هایشان به این بازار به منظور جلوگیری از 

ضرر و زیان احتمالی در بازار سهام شده است.

بررسیکارکردقوانینمبارزه
باپولشوییدربازارسرمایه

بهترینپوششدربرابرتورم،صبراست

چراتورمبرایبازارسهامنامطلوباست؟

طرحمجلس،زمینهسازریزشاخیربورسبود
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کارشناس بازار سرمایه
روحاللهنجفی

معاملاتگواهیسپردهعامدربورسبهبازارسرمایهکمکمیکند؟

ابزارمالیجدیددربازارسرمایه

دوهفتهنامهاقتصادی-فرهنگی
سالنهم-شماره۱24-نیمهدومتیر۱40۱

یادداشت

ترقــیاقتصــادی:حســین قربــان زاده، رئیس ســازمان 
خصوصی ســازی یک ماه  پیش در نامه  ای به وزیر صنعت، معدن 
و تجارت تاکید کرده بود که »ســهام باقی مانــده دولت در این 
دو شــرکت بســیار ارزنده و طلایی اســت و به طور قطع، برای 
واگذاری آن به  صورت بلوکی باید ارزش مدیریتی این ســهام نیز 
ارزش  گذاری و لحاظ شود که مطابق برآوردهای اولیه با محاسبه 
اضافه ارزش بلوکی ســهام دولت قیمت پایه این بلوک  ها بســیار 

بیشتر از قیمت های فعلی روی تابلو خواهد بود.«
فرآیند ارزش گذاری دارایی های دو شرکت اصلی خودروسازی 
کشور این هفته از سوی کارشناسان رسمی دادگستری به پایان 
می رســد و عملا همه مراحل لازم برای واگذاری سهام این دو 
شرکت مهیا می شــود. وزیر صمت با اعلام این خبر گفته است 

که بعد از طی شــدن فرآیند ارزش گذاری دولت سهام خود را 
به طور کامــل واگذار می کند. پیش از ایــن رئیس جمهور در 
فرمان هشــت گانه ای برای احیا صنعت خودروسازی از وزیران 
وزارت صمت و اقتصاد و دارایی خواســته بود تا پایان شــهریور 
تمام ســهام دولتی ایران خودرو و سایپا واگذار و این دو شرکت 

خصوصی شوند.
واگذاری ســهام خودروســازان به اســتناد مصوبه 5 اردیبهشت 
 1401 هیــات واگــذاری بــه  ترتیــب معــادل 72/ 5درصد و 
31/ 17درصد از ســهام متعلق به دولت )ســازمان گســترش و 
نوســازی صنایع ایران( در شــرکت های ایران خودرو و سایپا در 
فهرست شرکت های مشــمول واگذاری سال 1401 این سازمان 
قــرار گرفت. پیش از این وزیر صمــت در اظهاراتی عنوان کرده 
بود که منظور از واگذاری ســهام خودروسازان، سهام تودلی این 
شرکت هاست؛ حال آنکه رئیس سازمان خصوصی سازی اخیرا گفته 
که در کنار ســهام تودلی، باقی مانده سهام دولت در ایران  خودرو 
و ســایپا نیز واگذار خواهد شــد. با توجه به اظهارات یادشــده 
 نکتــه ای که در این زمینه مورد توجه قــرار می گیرد، ارزش یابی 

دو شرکت خودروساز است.
حسین قربان زاده، رئیس ســازمان خصوصی سازی 20روز پیش 
در نامــه  ای به وزیر صنعت، معــدن و تجارت تاکید کرده بود که 
»سهام باقی مانده دولت در این دو شرکت بسیار ارزنده و طلایی 
است و به طور قطع، برای واگذاری آن به  صورت بلوکی باید ارزش 
مدیریتی این ســهام نیز ارزش  گذاری و لحاظ شــود که مطابق 

برآوردهــای اولیه با محاســبه اضافه ارزش بلوکی ســهام دولت 
قیمت پایه این بلوک  ها بسیار بیشتر از قیمت های فعلی روی تابلو 
خواهــد بود.« قربان زاده در بخش دیگر این نامه نوشــته بود:»از 
ســوی دیگر فروش سهام تودلی این شــرکت ها اخیرا در دستور 
کار وزارت صمت قرار گرفته است؛ این در حالی است که می  توان 
ســهام باقی  مانده دولت و سهام تودلی این شرکت ها را با هم به 
  صورت بلوک واحد عرضه کرد تا ارزندگی آن هم حفظ شــود.« 
به این ترتیب مطابق اظهارات رئیس سازمان خصوصی سازی، اگر 
قرار بر فروش ســهام دولتی به قیمت مناسب در این دو شرکت 

است، ابتدا باید قیمت سهام آنها افزایش یابد.
به اعتقاد کارشناســان برای افزایش قیمت ســهام خودروسازان 
در قــدم اول، عرضه خودرو در بــورس  کالا باید تحقق یابد و در 
قدم دوم آزادســازی قیمت می  تواند به رشد ارزش سهام دولتی 
خودروسازان منجر شود. به این ترتیب به نظر می رسد که موافقت 
وزارت صمت با بورســی شدن خودرو در راستای خصوصی سازی 

دو شرکت خودروساز بزرگ کشور صورت گرفته است.
امــا همان طــور که در ابتــدای گــزارش عنوان شــد، در کنار 
دولت، برخی از مقامات عالی رتبه نیز بر واگذاری ســهام دولتی 
خودروســازان تاکید دارند. در دولت دوازدهم، شورای هماهنگی 
اقتصادی ســران سه قوه با واگذاری ســهام دولتی خودروسازان 
موافقت کرده بود؛ این در شــرایطی اســت که شورای نگهبان با 
فروش ســهام دولت در قالب طرح ســامان دهی صنعت خودرو 

موافقت نکرد و آن را به مجلس بازگرداند. 

حالا اراده جمعی برای این واگذاری صورت گرفته که از دو منظر 
قابل بررسی است. وجه اول می تواند تامین نقدینگی مناسب برای 
دولت از مسیر فروش سهام خودروســازان باشد. در حال حاضر 
بسیاری از شرکت های دولتی در لیست سازمان خصوصی سازی 
برای فروش و واگذاری ســهام قرار دارند. این در شرایطی است 
که شــورای هماهنگی اقتصادی سران ســه قوه نیز با اوج گیری 
تحریم ها و با توجه به شــرایط نامناســب و بی ثباتی در اقتصاد 
کشــور، دولت دوازدهم را برای تامیــن نقدینگی ملزم به فروش 
سهام خودروســازان کرده بود. حالا نیز می توان فروش سهام در 
شرایط کنونی را از منظر الزام به تامین نقدینگی دولت سیزدهم 
مورد بررســی قرار داد. وجه دیگر فروش ســهام می تواند رهایی 

دولت از صنعت پردردسر خودرو باشد.
آنچه مشــخص است، دولت در صنعت خودرو به بن بست رسیده 
است؛ از یکسو قادر به تخصیص تسهیلات و وام به این شرکت ها 
نیســت و از ســوی دیگر با توجه به تبعات اجتماعی، راضی به 
افزایش قیمت خودرو نیســت و در این زمینه رضایت ندارد. این 
در شــرایطی است که خودروســازان برای تداوم تولید، نیازمند 
نقدینگی مناسب هســتند. زیان انباشته دو خودروساز کشور در 
پایان ســال 1400 حدود 100 هزار میلیارد تومان برآورد شــده 
اســت. این میزان زیان سبب از دســت رفتن بخش عمده  ای از 
نقدینگی شده و ابرچالش بدهی معوق به قطعه  سازان را به وجود 
آورده اســت. عامل اصلی این اتفاق نیز قیمت گذاری دستوری و 

غیرکارشناسانه خودرو طی سال های گذشته است.

واگذاریسهامخودروسازاندولتیبهمرحلهپایانینزدیکمیشود
سهامدولتیخودروسازان،بالاخرهخصوصیمیشوند؟
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ترقیاقتصادی:اثر ارز دیجیتال بر رشد اقتصادی مثبت است 
با این تفاوت که ضریب اثرگذاری در بلند مدت بیشــتر از کوتاه 

مدت در نظر گرفته شود.
ارز هــای دیجیتال شــکل الکترونیکی پول اســت کــه به طور 
رمزنگاری شــده در مبادلات و تراکنش های مالی نقش آفرینی 
می کند. مهم ترین خاصیت ارزهای دیجیتال،  حذف واسطه هاست. 

مهم ترین مزایای ارزهای دیجیتال چیست؟
انتقالمستقیمشخصبهشخصوبدونواسطه

سیســتم انتقال وجه از یک شخص به شــخص یا شرکت دیگر  
بدون نیاز به بانک و واســط مشابه و پرداخت کارمزد و در نتیجه 
هزینه پایین تر انجام می شــود. هیچ بانک یا دولت مرکزی این 
پول ها را منتشــر یا کنترل نمی کند. درواقع این پول توســط 

کاربران آن کنترل شده و امنیت از این محل تامین می شود.
هزینههایمعاملاتیکم

یکی از مزایای ارز رمزی این است که هزینه های معاملاتی بسیار 

کمی  برای کاربرانش دارد. این یعنی در مقایســه با بقیه ارزهای 
دیجیتالی و سیســتم هــای الکترونیکــی، دارای هزینه انتقال، 

دریافت و نگهداری بسیار کمتری است.
کمکبهمبارزهبافقروسرکوب

در بعضی کشــورها، فقر و سرکوب عامل پسرفت اقتصادی مردم 
شــده است و این موضوع باعث شده افراد زیادی در بازار ارزهای 
دیجیتال ســرمایه گذاری کنند. درواقــع افزایش قدرت ارزهای 
دیجیتال باعــث افزایش قدرت مردم می شــود.  هدف این نوع 
ارزها این است که با ارائه خدمات مالی کم هزینه به مردم سراسر 
جهــان، با فقر مبارزه کنند و ظرفیت هــای فردی را به حداکثر 

برسانند.
راهیجدیدبراینوآوریهایاقتصادی

ارز رمزی یا دیجیتالی مقوله ای  تازه اســت. چنین چیزی را در  
اقتصاد و امور مالی میتوان راهی برای نوآوری در نظر گرفت.

تعاملات و تراکنش های سریع و دائمی
به طور کلی تعاملاتی که توسط ارز رمزی انجام شود، سریعتر از 
تعاملات بانکی است. تعاملات  ارز رمزی پس از ثبت در بلاکچین 
انجــام می شــود و دیگر نیاز به کاغذ بازی های حوصله ســر بر 

نیست.
عدمتورمارزدیجیتال

ارز دیجیتال به طور کامل فرار  اســت و تورم زا نیست. این یعنی 
مانند پول های عادی  برای افراد یا جامعه مشکل ساز نیست.

حریمخصوصی
حریــم خصوصی افراد مســئله ای مهم برای هر فردی اســت.  
بسیاری به هیچ عنوان علاقه ای به از بین رفتن حریم خصوصی 
شان ندارند .این مســئله در مورد مسائل مالی یا اقتصادی افراد 
نیز کامال صادق اســت و خیلی از افراد دوست ندارند تا اطلاعات 
حیاتی آنها توســط افراد یا دولت ها زیر نظر گرفته شود. بنابراین 
یکی از دلایلی که باعث افزایش ارزهای دیجیتال می شود، حفظ 
حریم خصوصی بالای آن اســت. به دلیل اینکه اطلاعات ذخیره 
شــده در پایگاه داده های مربوط به ارزهــای دیجیتال، غیرقابل 

دستکاری است.
سادگیافتتاححساب،نگهداریپولوفرایندانتقال

با ارزهای دیجیتال  از هر نقطه از دنیا و در هر زمان می توان به 
راحتی فرآیند انتقال را انجــام داد. انتقال وجوه، در همان زمان 

انجام عملیات و بدون پرداخت های اضافه انجام می شود.
فراگیر بودن در جهان و محدود نبودن به یک کشور

هرچند به علت نوپا بودن این ارزها، بسیاری از افراد در مورد آنها 
اطلاعاتــی ندارند، با این حال پذیــرش این ارزها در جهان رو به 

افزایش بوده و محدود به یک کشور نیست.
شفافیت

شــفافیت معاملات با ارزهای مجازی ویژگی است که باعث شده 
در این تبادلات، هر اکانتی به معادلات خود و کل عرضه تبادلات 

مجازی نظارت کند.

انتقالسریعپولبهحساباعضایدیگردرشبکه
در سیستم ســنتی پول کاغذی، سرعت انتقال وجه پایین است. 
شمارش پول توسط دست یا حتی دستگاه نیاز به زمان بیشتری 
نســبت به سیســتم پرداخت آنالین دارد؛ علاوه بر آنکه احتمال 

خطا نیز در سیستم سنتی بالاتر است.
با وجود این امتیازها، توســعه ارزهای دیجیتال در اقتصادها بی 
دردســر نیســت. افزایش جرم، عدم پذیرش این ارزها در جوامع 
مختلــف، نوســان در ارزش پول های مجازی، لزوم توســعه نرم 
افزاری، بازگشت پذیر نبودن و مسائل امنیتی از دغدغه های مهم 
مخالفان عدم توسعه این ارزهاست. با این حال، ارزهای دیجیتال 
از پدیده های نو در اقتصادها به شمار می رود که گریزی از ترویج 

آن در اقتصادها نیست.
یک پژوهش ایرانی اثر ارز دیجیتال بر رشــد اقتصادی ۹ کشــور 
منتخب در جهان را بررســی کرده است. پژوهشگران در این کار 
داده های مربوط به ارزهای دیجیتال و رشد اقتصادی کشورها را 
از ســال 2010 تا 201۸ بررسی کرده اند. یافته های آنان نشان 
می دهد اثر ارز دیجیتال بر رشــد اقتصادی مثبت اســت با این 
تفاوت که ضریب اثرگذاری در بلند مدت بیشــتر از کوتاه مدت 

در نظر گرفته شود.
برای مطالعه بیشتر مقاله »تاثیر ارز دیجیتال بر رشد اقتصادی در 
کشورهای منتخب جهان« را بخوانید. این مقاله در نشریه اقتصاد 

کاربردی در بهار سال 1401 منتشر شده است.

به منظور بررســی عملکرد بخــش ریالی بانک ها 
از اطلاعات بانک های بازار ســرمایه که به عنوان 
گزارش فعالیت ماهانه در ســامانه کدال منتشر 
می شــود، استفاده شده است. بانک های ملت، تجارت، صادرات، پاسارگاد، دی، پست بانک، 
خاورمیانه، ســینا، کارآفرین، پارســیان و اقتصادنوین مورد بررســی قرار گرفته    اند.درآمد 
تسهیلات به عنوان اصلی    ترین بخش درآمدهای مشاع با سود سپرده پرداختی به سپرده    ها و 

اصلی ترین بخش هزینه    های مشاع، استخراج شده و مورد بررسی قرار گرفته است.
در این گزارش عملکرد سه ماه ابتدایی امسال بانک ها با سه ماه ابتدایی سال 1400 مقایسه 
شده است. به منظور تحلیل آخرین وضعیت عملیات بانک ها، اختلاف بین درآمد تسهیلات 

و سود سپرده    های پرداختی مورد بررسی قرار گرفته است.
نگاه کلی حاکی از بهبود عملکرد بانک هاست. هفت بانک بهبود عملکرد داشته    اند. بالاترین 
رشد متعلق به بانک صادرات است که اختلاف درآمد تسهیلات و سود سپرده با رشد حدود 
200درصدی همراه بوده است. این بانک در سال های قبل اختلاف درآمد تسهیلات و سود 

سپرده منفی داشته و تراز آن حدود 1۶ هزار میلیارد ریال مثبت بوده است.
بانک ملت پس از بانک صادرات با ثبت رقم ۶3درصد بیشــترین رشــد را داشــته اســت. 
بانک تجارت نیز رشــد 43درصدی را ثبت کرده اســت. بانک های پست بانک، خاورمیانه، 

پاسارگاد و کارآفرین نیز بین 11 تا 25درصد رشد داشته    اند.
بانک های اقتصاد نوین و سینا با کاهش حدود 40درصدی روبه رو شده اند. بانک های دی و 
پارســیان هم تراز منفی دارند که در دوره مورد بررسی نسبت به دوره مشابه سال گذشته 

نه تنها بهبود نداشته    اند، بلکه تقریبا تراز منفی این دو بانک دوبرابر شده است.
در خصوص اثر اختلاف درآمد تسهیلات و سود سپرده، می    توان خالص این رقم را نسبت به 
ســرمایه  ســنجید. این موضوع ارزیابی بهتــری به تحلیلگران می دهــد. در این خصوص 
بانک ملت بیشترین اختلاف درآمد تسهیلات و سود سپرده،  به ازای هر سهم را با 35۶ریال 

در اختیار دارد.
بعد از آن پســت بانک با 273ریال و بانک پاســارگاد با 243ریال قرار دارند. اختلاف درآمد 
تسهیلات و ســود ســپرده بانک خاورمیانه نیز 1۶7ریال اســت. همچنین این رقم برای 
بانک های تجارت، صادرات، ســینا و اقتصادنوین حدود 100ریــال و برای بانک کارآفرین 
حدود 50ریال به ازای هر ســهم اســت. بانک دی نیز زیان 141۸ریالی به ازای هر سهم و 

بانک پارسیان زیان 157ریالی به ازای هر سهم دارد.
این شاخص، همه ابعاد بانک را لحاظ نمی    کند؛ چرا که باید سایر درآمدهای مشاع، از جمله 
سود سرمایه گذاری    ها به این رقم افزوده شود. همچنین هزینه    های عمومی و اداری مطالبات 
مشکوک الوصول و هزینه مالی و مالیات کسر و سود و زیان عملیات و وضعیت تراز ارزی به 

آن افزوده می شود. اما در مجموع ارزیابی مناسبی از عملکرد بانک هاست.
بررســی بانک ها از شاخص رشد سپرده    ها از کسب بالاترین رشد توسط پست بانک و بانک 
پاســارگاد حکایت دارد. این دو بانک بیش از 50 درصد، رشــد سپرده داشته    اند و با وجود 
افزایش قابل توجه در جذب منابع، تغییر خاصی در نرخ ســود ماهانه پرداختی آنها ایجاد 

نشده است که نشان دهنده عملکرد خوب آنها در این دوره بوده است.
کمترین رشــد متعلق به بانک دی و بانک کارآفرین است که با وجود کاهش جذب، شاهد 

افزایش هزینه پول به ازای هر واحد تســهیلات بوده    اند. در سایر بانک ها، متوسط نرخ سود 
ماهانه پرداختی به سپرده    ها تقریبا ثابت مانده است.

در بخش تسهیلات، دو بانک پاسارگاد و پست بانک که بیشترین جذب سپرده را داشته    اند 
بیشــترین رشد تســهیلات را هم دارا هســتند. پس از این دو بانک، بانک تجارت با رشد 

40درصدی قرار دارد. 
بالاترین متوسط نرخ تسهیلات متعلق به بانک های پاسارگاد، کارآفرین و اقتصاد نوین است. 
بانک های ملت، دی و پارســیان نیز کمترین نرخ ماهانه تســهیلات را در اختیار دارند. در 

مجموع، بانک های ملت، پست بانک و پاسارگاد، در بهار 1401 عملکرد مناسبی داشته    اند.

ترقیاقتصادی:تعدادی از بانک های ایران به مرز ورشکســتگی رسیده اند و حالا زیان 
انباشــته بانک های کشــور به رکورد تازه 320 هزار میلیارد تومانی رسیده است. این یعنی 
مبلغ زیان بانک ها به ازای هر شهروند ایرانی به حدود سه میلیون و ۸00 هزار تومان رسیده 
است. به جز این بانک مرکزی در آخرین گزارش خود از افزایش حدود 25 درصدی بدهی 
بانک ها و افزایش 20 درصدی بدهی دولت به بانک  مرکزی خبر داده اســت. اتفاقی که به 

گفته احمد حاتمی یزد، تحلیلگر بانکی، می تواند سونامی تورم را به بار بیاورد.
زیان انباشــته بانک های کشور سر به فلک کشیده است و حالا برای جبران آن باید چیزی 
بیش از سه میلیون و ۸00 هزار تومان از جیب هر ایرانی پرداخت شود! آخرین صورت های 
مالی منتشر شــده از سوی بانک ها نشان می دهد که 12 بانک کشور زیان انباشته سنگین 

دارند و مجموع زیان شان به 320 هزار میلیارد تومان رسیده است.
در این میان احمد حاتمی یزد، کارشــناس و تحلیلگر مسائل بانکی، در گفت وگو با »شرق« 
عنوان می کند که زیان سنگین بانک ها به مطالبات معوق و سنگینی است که دارند؛ چرا که 
شــرایط طوری شده اســت که وام گیرندگان تمایلی ندارند پولی را که به عنوان تسهیلات 

می گیرند، به بانک پس بدهند!
او می گوید: بحث نتوانستن نیســت، بحث نخواستن است؛ چون سودی که بدهکار بانکی 
از محل تورم می برد، بســیار زیادتر اســت از هزینه ای که بابت بهره بانکی می دهند. مثلا 
وقتی کسی با پولی ملکی می خرد، این ملک ظرف 10 سال، 10 برابر شده؛ اما بهره وامش 
در بهترین حالت، ســالی 20 درصد است. در چنین شــرایطی اگر کسی بخواهد صرفا با 
معیارهای اقتصادی کار کند اصلا نباید پول بانک را پس بدهد؛ مگر اینکه اخلاق مدار باشد 
و از ســر اخلاق و تعهد این کار را بکند. بدهکاران در شرایط تورمی نفع بسیاری می برند، 

درست برعکس کارمندان و کشاورزان و... که درآمد ثابت دارند
همچنین او معتقد اســت زیان بانک ها از آنچه در ترازنامه شان ذکر می کنند بیشتر است؛ 
چرا که دولت بدهی کلانی به بانک ها دارد و بانک ها درآمد کلانی را به عنوان سود این پول، 
در ترازنامه شــان منظور می کنند؛ ولی درنهایت دولت نه اصل آن را می دهد، نه ســودش 
را. در واقع بانک ها ســود بدهی دولت را جزء درآمدهای شــان حساب کرده اند و عدد زیان 
ذکر شده در ترازنامه های بانکی به دست آمده است، وگرنه اگر این رقم را ذکر نکنند، زیان 

خیلی بزرگ تر از این حرف هاست.
تورمسنگیننشانهوضعیتوخیمبانکها

علاوه بر زیان 320 هزار میلیاردی 12 بانک که آینده، ملی و سرمایه پرچم داران آن هستند 

گــزارش جدید بانک مرکزی خبر هشــدار دهنده دیگری هم به همراه داشــت؛ در چنین 
شــرایطی بدهی بانک ها به بانک مرکزی نیز با افزایش 24٫۹ درصدی همراه شــــده و به 

بیش از 14۶ هزار میلیارد تومان رسیده اســت!
حاتمی یزد با بیان اینکه تورم فعلی ما ناشــی از افزایش نقدینگی اســت، به همین گزارش 
جدید بانک  مرکزی اشــاره و تأکید می کند: افزایش نقدینگی دو عامل دارد؛ یکی وام دادن 
بیش از ظرفیت بانک ها که موجب می شــود پول کم بیاورند و از بانک مرکزی اســتقراض 
 کنند. دومی هم دولت اســت که با اســتقراض از بانک مرکزی کسری بودجه اش را تأمین 
می کند و در حال حاضر ۹0 درصد تورم فعلی ایران ناشــی از همین دو عامل اســت و در 
آخرین گزارش بانک  مرکزی هم تا پایان سال 1400 هردوی این عوامل افزایشی بوده اند.

او می گویــد: کلا وضع ســاختار بانک های ایــران به هیچ وجه با اســتانداردهای بین المللی 
مطابقت ندارد و به همین دلیل حتی اگر تحریم ها هم نباشند، هیچ بانکی در دنیا بانک های 
زیان ده ما را معتبر تلقی نمی کند؛ بنابراین حتی وقتی تحریم برداشــته شــود، بانک های 
دنیــا حاضر به همکاری با بانک های ایرانی نیســتند و دولت هم هیــچ اراده ای برای حل 
مشــکل ندارد. درحالی که فقط بانک ها نیســتند که در شــرایط ورشکســتگی قرار دارند 
صندوق های بازنشســتگی وضع شان از بانک ها هم بدتر اســت و کل نظام اقتصادی کشور 
اعم از صندوق های بازنشســتگی، بانک ها یا حتی بورس، ســاختار مالی بســیار پایین تر از 
اســتانداردهای قابل قبول بین المللی دارند. حاتمی یزد ادامه می دهد: متأسفانه دولتی های 
ایــران نه به این موضوع می پردازنــد و نه اراده ای برای اصلاح امور دارند. نتیجه انباشــت 
 مشــکلات هم شــده تورم 50 درصدی امروز که بــا تداوم وضعیت فعلــی به صد درصد 

هم خواهد رسید.
به گفته او، این اولین باری نیست که در تاریخ کشور به ساختار مالی معیوب برمی خوریم، 
در دوران مشــروطیت نیز نمایندگان مجلس احساس کردند که ساختار مالی دچار مشکل 
اســت؛ بنابراین متخصصان مالی مثل مورگان شوستر را آوردند تا ساختار مالی و مالیاتی 
را اصلاح کنند؛ اما حالا آن قدر ایران با شــرایط خاص مواجه شده است که سیاست گذاران 
کشــور از هیچ نهاد بی طرف بین المللی مانند بانک جهانی یــا صندوق بین المللی پول یا 

مشاورانی مانند مکنزی هم حاضر نیستند استفاده کنند.
حاتمی یزد توضیح می دهد که در تمام دنیا در چنین شــرایطی اگر شــرایط بانکی قابلیت 
اصلاح و ترمیم داشته باشد، از دو راه استفاده می کنند؛ یا پولی را به بانک قرض می دهند 
تا طبق برنامه ای چند ســاله با افزایش فعالیت، درآمد و زیانش را اصلاح می کنند یا اینکه 

با افزایش ســرمایه زیان را جبران می کنند. اگر هم قابل اصلاح نبود، اعلام ورشکســتگی 
می کننــد. او می افزایــد: البته وقتی بانکی اعلام ورشکســتگی می کنــد؛ یعنی باید تمام 
دارایی هایش که عمدتا مطالبات اســت، دریافت شــود و پول سپرده گذاران با آن پرداخت 

شود؛ یعنی زیان را سهام داران می بینند، نه سپرده گذاران.
حاتمی یزد به نمونه جهانی این مشــکل هم اشــاره و یادآوری می کند که در سال 200۸ 
بحران مالــی بزرگی در بانک های آمریکا اتفاق افتاد؛ بنابراین بانک مرکزی آمریکا تصمیم 
گرفــت به بانک ها منابــع مالی بدهد تا بتوانند بدهی های سررســید را پرداخت کنند، به 
شــرطی که برنامه ای ارائه دهند و بگویند با چه برنامه ای و ظرف چند سال می توانند پول 
دولت را پس بدهند. با همین روش برخی از بانک های شــان را نجات دادند و برخی را هم 

ورشکسته اعلام کردند. او ادامه می دهد: اگر در داخل نمی خواهند بانکی را ورشکسته
اعــلام کنند، بایــد یکی از دو راهی را که گفتــم انتخاب کنند؛ اما هــر دو راه در بحران 
اقتصادی فعلی کشــور، کار بسیار سختی است و شــاید اگر دولت آمادگی داشت تا سهام 
بانک ها را بفروشد، مردم در افزایش سرمایه شرکت می کردند؛ ولی دولت حاضر نیست این 
کار را بکند و دائما می خواهد از بانک ها استفاده سیاسی کند؛ مثلا سهام عدالت را به آنها 
بســپارد، این کار نه تنها به اصلاح ساختار مالی بانک کمک نمی کند بلکه شرایط را بدتر و 
پیچیده تر می کند و در واقع باید گفت که اولویت های سیاســی دولت اصلا با خواسته های 

بخش اقتصاد همخوانی ندارد.

سود١٦تومانیبرایهرسهم
بانککارآفرین

ترقیاقتصادی:مجمع عمومی عادی فوق العاده صاحبان سهام بانک 
کارآفرین،با دســتور جلسه تعیین سود هر سهم و تعیین اعضای هیات 
مدیره با حضور 37/۸7 درصد از ســهامدارن برگزار شد.مجمع عمومی 
عادی ســالیانه این بانک، با مجوز رســمی از بانک مرکزی و با حضور 
اعضای هیات مدیره، مدیرعامل بانک، بازرس قانونی نماینده ســازمان 
بورس برگزارشد؛ و با پیشنهاد سهامداران سود هر سهم برای سال مالی 
منتهی به 2۹ اســفند ماه 1400 ،1۶0 ریال در نظر گرفته شــد.طبق 
گفته دکتر فرشاد محمدپور دبیر مجمع، این سود در روزهای 11 و 31 

مرداد ماه برای سهامداران حقوقی و حقیقی واریز خواهد شد.

واریز۲١هزارو4۰۰میلیاردتومان
بهحسابسازندگانطرحنهضت

ملیمسکن
ترقیاقتصادی:مدیرعامل بانک  مســکن گفت: در طرح نهضت ملی 
مسکن در مجموع 21 هزار و400 میلیارد تومان به حساب سازندگان 
واریز شده است که از این میزان ۹ هزار و ۹00 میلیارد تومان از محل 
آورده متقاضیان اســت.محمود شایان، مدیرعامل بانک مسکن از واریز 
21 هزار و 400 میلیارد تومان به حســاب سازندگان طرح نهضت ملی 
مسکن خبر داد.به گفته آقای شایان از این رقم ۹ هزار و ۹00 میلیارد 
تومان از محل آورده متقاضیان و 11 هزار و 500 میلیاردتومان از محل 
تسهیلات است.مدیرعامل بانک مسکن گفت : تاکنون 55۹ هزار و 271 
نفر در طرح نهضت ملی مسکن در بانک افتتاح حساب کرده اند که از 
این تعــداد 307 هزار و 1۹۸ مورد برای انعقاد قرارداد به بانک معرفی 

شده اند و قرارداد 104 هزار و 400 واحد نیز امضا شده است.

بانکتوسعهصادراتایرانتعهد
خودرادرنهضتملیمسکنایفاکرد

ترقیاقتصادی:بانک توسعه صادرات ایران در راستای ایفای تعهدات 
خود در نهضت ملی مســکن ودر چارچوب تفاهم نامه با بانک مسکن، 
سهمیه تســهیلات را به این بانک انتقال داد.براســاس تفاهم نامه یاد 
شــده، تســهیلات فوق الذکر به عاملیت بانک مســکن، به پروژه های 
معرفی شــده از طریق سامانه نهضت ملی مســکن، اعطا می شود.رضا 
ســاعدی فرمعاون اعتبارات بانک توسعه صادرات ایران در این خصوص 
خاطرنشــان کرد: به منظور اجرای مفاد این تفاهــم نامه، منابع توافق 
شده برای اعطای تسهیلات ساخت مسکن به حساب بانک مسکن نزد 
بانک مرکزی واریز شــده است.بر اســاس آخرین گزارش وزارت راه و 
شهرســازی از وضعیت طرح ملی مسکن، عملیات ساخت یک میلیون 
و 3۸3 هزار و 513 واحد آغاز شــده که از این تعداد ۹54 هزار و 23۸ 
واحد در مراحل مختلف پیشــرفت فیزیکی و ساخت و ساز قرار دارند.

همچنین تعداد 42۹ هزار و 275 واحد نیز کلنگ زنی و عملیات اجرایی 
 آن آغاز شــده و برای اجــرای یک میلیون و 535 هــزار و 27۶ واحد 

نیز زمین تامین شده است.

سهم4هزارو٦۰۰میلیاردریالیبانک
سیناازتسهیلاتکمکودیعهمسکن

ترقیاقتصادی:سهم بانک سینا از تسهیلات کمک ودیعه مسکن چهار هزار 
و ۶00 میلیارد ریال تعیین شــد. پیرو ابلاغ بخش نامه بانک مرکزی به شبکه 
بانکی کشــور و با اســتناد به ماده 4 قانون جهش تولید مسکن و در راستای 
حمایت از مســتاجرین کم درآمد، پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن در 
بانک سینا اجرایی شد.طبق این بخشنامه سهم بانک سینا از تسهیلات کمک 
ودیعه مســکن مبلغ چهار هزار و ۶00 میلیارد ریال تعیین شده که نسبت به 
پرداخت آن به واجدین شرایط اقدام خواهد شد.سقف تسهیلات کمک ودیعه 
مســکن در تهران یک میلیارد ریال، مراکز استان ها 700 میلیون ریال و سایر 
نقاط شــهری 400 میلیون ریال است و نرخ سود آن 1۸ درصد با بازپرداخت 

5 ساله است.

تمرکزبانکدیبرپرداختتسهیلات
خردومتوسط

ترقیاقتصادی:سیاست اعتباری سال جاری بانک دی بر تخصیص منابع به 
تسهیلات خرد و متوسط تنظیم شده است.متناسب با شرایط اقتصادی جامعه 
و نیاز طبقه متوســط به تامین مالی فوری، طرح های تسهیلاتی این بانک با 
ارقام خرد و متوسط تهیه و عرضه شده است.اعطای تسهیلات رفع نیاز خانوار 
و قرض الحســنه از جمله ازدواج و فرزندآوری به اقشارمختلف به ویژه جامعه 
ایثارگران و خانواده معزز شــهدا نیز مانند روال سابق در دستور کار واحدهای 
این بانک است.همچنین به منظور کمک به تحقق شعار »تولید، دانش بنیان، 
اشتغال آفرین«، تامین مالی شرکت ها و پروژه های دانش بنیان که اشتغالزایی 
آنها مورد تایید نهادهای ذیربط باشــد، در اولویت پرداخت تسهیلات از سوی 

بانک دی قرار دارند.

مزیتهایبانکرفاهدرتوسعه
همکاریهاباواحدهایتولیدی

ترقیاقتصادی:مدیرعامل بانک رفاه کارگران گفت: بانک رفاه برای 
اولین بار در شــبکه بانکی کشــور نســبت به اخذ مجوز انتشار اوراق 
گواهی ســپرده خاص در قالب بانکداری اسلامی به منظور مشارکت در 
جذب منابع عمومی برای پروژه های اجرایی خاص، اقدام کرده اســت.

دکتر اسماعیل للـــه گانی با بیان این مطلب، افزود: این اوراق می تواند 
به عنوان یک ابزار تامین مالی توســط شــرکت های بزرگ برای توجه 
بیشــتر به حوزه تولید و اشتغال مورد استفاده قرار گیرد.وی به افزایش 
ســرمایه بانک رفاه کارگران اشــاره کرد و گفت: با این افزایش سرمایه 
که در سال گذشته اتفاق افتاد، توان و ظرفیت همکاری های بانک رفاه 
با شــرکت های بزرگ با تمام ابزارهای تســهیلاتی، تامین مالی و سایر 
ابزارهای مرتبط با بازار پول و ســرمایه نظیر اوراق گام، اوراق مشارکت، 

اوراق صکوک و... بیش از گذشته افزایش یافته است.

پرداخت3١3فقرهوامازدواج
درموسسهملل

ترقیاقتصــادی:313 فقره تســهیلات قرض الحســنه ازدواج در 
خرداد ماه ســال جاری به جوانان عزیز پرداخت شــد.این موسسه به 
منظور ترویج ســنت حسنه ازدواج، در سه ماهه اخیر تعداد 73۸ فقره 
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج پرداخت نموده است .بر اساس این 
گزارش در خردادماه ســال جاری تعداد 313 نفر از زوجین تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 550/ 42۸ میلیون ریال از شعب موسسه 
اعتباری ملل دریافت کردند.گفتنی است روند دریافت تسهیلات ازدواج 
بدین شــرح می باشد: هر یک از زوجین به صورت جداگانه می بایست 
در ســامانه تســهیلات ازدواج بانک مرکزی ثبت نام و یکی از شــعب 

موسسه اعتباری ملل را انتخاب کند.

ارزدیجیتالبهرشداقتصادیمثبتکمکمیکند

رمزارزدوستاستیادشمن؟

بررسیعملکردسهماههبانکها

وضعیتهشداردهندهبانکهایایرانی

ترقیاقتصادی:مقایســه عملکرد یــازده بانک حاضر در بازار 
سرمایه طی سه ماه ابتدایی امسال نسبت به بهار1400، حکایت 

از بهبود عملکرد بهاری بانک ها دارد.
در این میان بانک های صادرات و ملت به ترتیب با رشــد 1۹7 و 
۶3درصدی اختلاف درآمد تسهیلات و سود سپرده مطلوب ترین 
وضعیت را داشــته و در مقابل بانک های دی، پارســیان، اقتصاد 

نوین و سینا تراز منفی داشته اند.
فعالیت بانک ها در ایران به چند بخش قابل تقسیم است. فعالیت 
اصلی نظام بانکی براســاس قانون بانکداری بدون ربا، بر عملیات 
ریالی )درآمدهای مشــاع( شــامل جذب ســپرده    ها و پرداخت 
تســهیلات ریالی یا ســرمایه گذاری یا ســپرده    گذاری در سایر 

بانک ها متمرکز  است.
ایــن بخش از عملیات بانک ها مشــاع نامیده می شــود و بانک 
وکیل ســپرده    گذار اســت و در قبال انجام عملیــات بانکی، از 
جمله هزینه هــای عمومی و اداری و هزینه    هــای قانونی مانند 
ســپرده قانونی و صندوق تضمین سپرده    ها و تقبل ریسک نکول 

تسهیلات، حق الوکاله دریافت می کند.
این بخش، مهم ترین بخش عملیات بانکداری در بانک هاســت. 
علاوه بر این، بانک هــا فعالیت ارزی انجام می دهند که علاوه بر 
دریافت مازاد سود تسهیلات به سپرده    ها، در صورتی که وضعیت 

تراز ارزی مثبتی داشــته باشند )که عمده بانک های بورسی تراز 
ارزی مثبت دارند( می    توانند در شرایط رشد نرخ ارز، سود تسعیر 
شناســایی کنند. به طور مشــابه، اگر تراز ارزی منفی باشد، در 

صورت رشــد قیمت ارز، بانک دچار زیان تســعیر ارز می شود. 
بخش سوم درآمدهای بانک ها مربوط به کارمزدهاست.

کارمزدها تا چند ســال قبــل رقم ناچیزی بودنــد؛ اما با وضع 

کارمزدهای نقل و انتقال پول و تعدیل کارمزدهای سایر خدمات، 
وضعیت درآمدهای کارمزدی بانک ها رشد چشمگیری داشته و 

به بخش قابل اتکایی در درآمدهای بانک ها تبدیل شده است.
بررسی عملیات ریالی بانک ها

منافع حاصل از عملیات ریالی ناشــی از به    کارگیری سپرده    ها و 
منابع بانک، درآمد مشاع نامیده می شود. بانک می    تواند درصدی 
از این منافــع را به عنوان حق    الوکاله از ســپرده    گذاران دریافت 
کند. مازاد حاصله به نســبت بین سپرده    ها و منابع بانک تسهیم 

می شود.
سپرده    های سرمایه گذاری، اعم از کوتاه    مدت و بلندمدت مشمول 
حق    الوکاله می    شــوند؛ ســپرده    های دیداری )جاری( جزو منابع 
بانک هستند و سپرده    های قرض الحسنه مشمول عملیات مشاع 
نیستند و جداگانه نگهداری می    شوند. سقف حق    الوکاله در حال 

حاضر 3درصد است.
در صورتی که سپرده    گذاران در پایان سال، سهم بیشتری داشته 
باشــند، مازاد به صورت ســود قطعی به آنها پرداخت می شود. 
در صــورت کســری، بانک مســوول جبران اســت و نمی    تواند 
وجهی از ســپرده    گذاران مطالبه کند و ســود علی    الحساب برای 
ســپرده    گذاران، قطعی می شود. عملا ســود مازاد بر حق    الوکاله 

عاید سپرده    گذاران می شود و سهمی به سهامداران نمی    رسد.

وضعیتسهماهبانکهایبورسی اخبارکوتاه

کارشناس بازار سهام
نداکریمی



ترقیاقتصادی:گزارش جدید مؤسســه »سوئیس ری« موسوم 
به گزارش ســیگما از تحولات صنعت بیمه دنیا در ســال2021 
و پیش بینی سال های آینده نشــان می دهد ایران در سال1400 
نزدیک به 11۸هزار میلیارد تومان حق بیمه تولیدی داشــته که 
با احتساب دلار 4200تومانی ایران در رتبه27 و با احتساب دلار 

27هزار تومانی در رتبه53 جهان قرار گرفته است.
این گزارش نشــان می دهد ارزش دلاری بازار بیمه های بازرگانی 
ایــران بر مبنای ارز 4200تومانی 2۸میلیارد دلار و با مبنای دلار 
27هزار تومانی، 4.3میلیارد دلار در ســال گذشته بوده که رشد 
اســمی حق بیمه تولیدی کشور 44درصد و رشد واقعی آن با کم 
کردن نرخ تورم 7.2درصد بوده اســت. این نهاد بین المللی اعلام 
کرده ضریب نفوذ بیمه در ایران طی ســال گذشته به 2.4درصد 
بوده کــه 0.4درصد ضریب نفــوذ بیمه های زندگــی و 2درصد 

بیمه های غیرزندگی بوده است.
براساس قانون برنامه ششم توسعه ضریب نفوذ بیمه های بازرگانی 
در طــول اجرای برنامه قرار بود به 7درصد برســد که این هدف 
محقق نشــده و باید دید در برنامه هفتم توسعه چه هدفی تعیین 
خواهد شــد؟ سرانه بیمه در ایران با احتســاب ارز 4200تومانی 
در سال1400 براســاس برآورد سوئیس ری 330دلار بوده اما بر 
مبنای دلار 27هزار تومانی ســرانه هر ایرانی از حق بیمه تولیدی 

به 52دلار خواهد رسید.
مؤسسه بین المللی سوئیس ری، می گوید در سال2021 میلادی 
ارزش حق بیمه تولیدی در جهان به ۶.۹هزار میلیارد دلار رسیده 
که رشــد واقعی پس از حذف اثر تورم 3.4درصد بوده و در سال 
گذشته میلادی، حق بیمه های بخش غیرزندگی 3.۹هزار میلیارد 
دلار افزایش یافت و رشــد واقعی 2.۶درصــد را تجربه کرده که 
این رشــد ناشی از نرخ حق بیمه در رشــته های تجاری بازارهای 

پیشرفته دنیا بوده است.
براســاس این گزارش در چین که بزرگ ترین بازار نوظهور است، 
حجم حق بیمه های غیرزندگی با 0.7درصد کاهش واقعی مواجه 
شــد چرا که حذف نظام تعرفه ای یا تعرفه گــذاری در بیمه های 
اتومبیل ســبب بروز رقابت شــدید و در نتیجه کاهش نرخ ها شد 
امــا این افت تا حدی با رشــد 10.۶درصدی در حق بیمه درمان 

جبران شده است.
حق بیمه های زندگی در ســال2021 به 3هزارمیلیارد دلار رسید 
و حق بیمه های زندگی پس از پشــت سر گذاشتن کرونا با قدرت 
احیا شده و 4.5درصد به صورت واقعی رشد کرده است و این رشد 
در دنیای پیشــرفته 5.4درصد و در بازارهای نوظهور به استثنای 
چین ۶.7درصد بود چرا که در چین حق بیمه های زندگی به خاطر 

ضعف در زمینه بخش حفظ ســلامتی اشخاص در نتیجه کاهش 
بیشتر در رشته بیماری های صعب العلاج یا خطرناک با 2.۶درصد 

کاهش واقعی روبه رو شد. 
سوئیس ری می گوید: در سال2021 ضریب نفوذ جهانی بیمه به 
نزدیک 7درصد و سرانه حق بیمه دنیا به بیش از ۸74دلار رسید و 
ضریب نفوذ جهانی بیمه های زندگی در سال گذشته 3.04درصد 
و ضریب نفوذ جهانی بیمه هــای غیرزندگی 3.۹2درصد بود و به 
این ترتیب سهم بیمه های زندگی از کل حق بیمه تولیدی جهان 

در سال گذشته به 44درصد رسید.
براســاس این گزارش، در سال2021 میلادی 4۹درصد حق بیمه 
بیمه های غیرزندگی به بیمه درمان و سلامت اختصاص پیدا کرده 
و 24درصد نیز مربوط به بیمه های اشــخاص )شــامل بیمه های 
اتومبیل شخصی، اموال شخصی و سایر( و 27درصد به بیمه های 
تجاری )شامل بیمه های اموال تجاری، مسئولیت، اتومبیل تجاری 

و سایر( بوده است.
ایــن نهاد متعبر بین المللی گزارش داده 3کشــور آمریکا، چین و 
ژاپن به تنهایی 5۶درصد کل حق بیمه تولیدی در ســال گذشته 
میــلادی را به خود اختصاص داده اند. ۹0درصد حق بیمه تولیدی 
جهان در اختیار 20کشــور اول قرار داشــته است. در سال2021 
صنعت بیمه هند با 127میلیارد دلار حق بیمه و سهم 2درصدی 
از حــق بیمه جهانــی در رده دهم جهان و رتبــه دوم بازارهای 

نوظهور بعد از چین قرار گرفت.
انتظار می رود هند یکی از ســریع ترین بازارهای در حال رشد در 
دهه آینده باشد که این پیش بینی متکی بر انتظارات درباره رشد 
اقتصادی بالای هند، سطوح فزاینده درآمد قابل تصرف، جمعیت 
جوان هند، افزایش آگاهی نسبت به ریسک، افزایش ضریب نفوذ 

دیجیتال و توسعه است.

دوهفتهنامهاقتصادی-فرهنگیبازاربیمـــه5
سالنهم-شماره۱24-نیمهدومتیر۱40۱

ترقیاقتصادی:پس از اســتنکاف ۹ ماهه هیات مدیره بیمه 
ملت از برگزاری مجمع، سرانجام نهاد ناظر وارد عمل شد.

اعضای هیات مدیره بیمه ملت که پس از کش وقوس های فراوان 
مجدداً در ســاختمان برزیل این شرکت مستقر شدند؛ پس از 
اســتنکاف ۹ماهه از انجام فرایند برگــزاری مجمع فوق العاده، 
جهت تعیین تکلیف هیات مدیره شرکت -با توجه به پایان مدت 
2 ساله تصدی گری مدیریت اعضای دولتی بیمه ایران در بیمه 
خصوصی ملت- ســرانجام با ورود نهاد ناظــر و -اخطار کتبی 
بیمه مرکزی- ملزم به انتشار آگهی طی هفته جاری و برگزاری 
مجمع عمومی جهت انتخاب اعضای جدید هیات مدیره شدند.

بنا به این گزارش، شــنیده ها حاکی از آن است این اعضا که از 

سوی نهاد ناظر، نسبت به برگزاری سریع مجمع ملزم شده اند، 
تنهــا به انتشــار آگهی مجمــع عمومی عادی ســالیانه جهت 
تصویب صورت های مالــی خود اکتفا کرده انــد؛ درصورتی که 
بنــا بــه روال قانونی، تقدم برگــزاری »مجمع عــادی به طور 
 فوق العــاده جهت انتخاب اعضای هیات مدیــره جدید« الزامی 

به نظر می رسید.
این گــزارش می افزاید: این جاســت که بایــد ببینیم -پس از 
استنکاف ۹ ماهه هیات مدیره از برگزاری مجمع-اکنون که بیمه 
مرکــزی با اخطار کتبی به دلفراز و دیگــر اعضای هیات مدیره 

وارد عمل شــده، آیــا آنها را ملزم به اقدام فوری برای انتشــار 
آگهــی و برگزاری »مجمع عمومی عادی جهت انتخاب اعضای 

هیات مدیره جدید« می کند یا خیر؟
افزون برآن، فعالان و دست اندرکاران مرتبط این حوزه، منتظرند 
که ببینند؛ -شــاغلان بیمه ایران- -مشــمول ماده 17 قانون 
خدمات کشوری -»صلاحیت حرفه ای« خود، موضوع آیین نامه 
شماره ۹0 بیمه مرکزی را -با حضور چند صباح بیشتر در بیمه 
ملت«- با وجود اخطار کتبی بیمه مرکزی- به چالش می کشند 

یا سرانجام در برابر قانون تمکین خواهند کرد؟

مقاومتدولتیهایبیمهبرایخروجازبیمهخصوصی

بیمهسرمدبرمدارسودآوری
ترقیاقتصادی:صورت هالی مالی بیمه ســرمد نشان می دهد این شرکت در مسیر 
ســودآوری قرار گرفته و سود ســه ماه ابتدایی این شرکت در سال 1401 نسبت به 
مدت مشابه سال گذشــته، ۶230 درصد رشد داشته است.به گزارش روابط عمومی 
بیمه ســرمد، صورت های مالی سه ماه ابتدایی ســال 1401 این شرکت که بر روی 
سامانه کدال منتشر شــده است، نشان می دهد که سرمد حرکت بزرگی را به سمت 
ســودآوری آغاز کرده است.بیمه سرمد در سال گذشــته با مشکلاتی مواجه شد که 
بزرگترین نمود آن کاهش ســودآوری این شــرکت بود، مشــکلاتی که تغییرات در 
ترکیب هیات مدیره و مدیرعامل را به دنبال داشت تا سرمد بار دیگر بتواند به مسیر 
ســودآوری بازگردد.حالا پس از چند ماه از تغییرات در بیمه سرمد، صورت های مالی 
ســه ماهه ابتدایی سال 1401 نشان از حرکت سرمد به سمت مسیر سودآوری دارد 
و این شــرکت در صورت های مالی خود، ۹۶۸2۹3 میلیون ریال )۹۶ میلیارد تومان( 
سود شناسایی کرده و تغییر بزرگی را رقم زده است.بر اساس این گزارش، سود بیمه 
سرمد در سه ماه ابتدایی سال 1401 نسبت به مدت مشابه سال گذشته نیز، ۶230 
درصد رشد داشته است و این شرکت می تواند با حرکت در این مسیر، مشکلات سال 

گذشته خود را نیز جبران و منافع سهامداران سرمد را تامین کند.

انتصابمهدیشمساییزفرقندیبه
عنوانعضوهیاتمدیرهبیمهما

ترقیاقتصادی:شمسایی زفرقندی که پیش تر سابقه مدیریت در شرکت بیمه ما را در کارنامه 
کاری خود دارد به عضویت هیات مدیره این شرکت بیمه خصوصی درآمد.شمسایی از خوشنامان 
صنعت بیمه کشور است که عضویت هیات مدیره شرکت مهندسی، ساخت و نصب فریمکو پارس 
وابسته به شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، مدیریت کلی امور استان ها و شبکه 
فروش شرکت بیمه سرمد، دبیری کارگروه روابط عمومی سندیکای بیمه گران ایران، مدیریت 
روابط عمومی و امور بین الملل شــرکت بیمه نوین و مدیریت روابط عمومی و تبلیغات شرکت 
بیمه “ما” از جمله مهم ترین ســوابق فعالیتی وی به شمار می رود.وی دارای مدرک تحصیلی 
DBA مدیریت کسب و کار و کارشناســی ارشد مدیریت اجرایی است.بر اساس این گزارش، 
چند روز پیش مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده بیمه “ما” برگزار شــد و اعضای هیات 
مدیره از میان نامزدهای مورد تایید بیمه مرکزی، انتخاب شــدند.به گزارش نقدینه ، بر اساس 
آرای اخذ شده از ســهامداران، خوارزمی، کاردگر، ودیعی، شمسایی و کبیری به عنوان اعضای 
اصلی هیات مدیره و احســانی و صادق به عنوان اعضای علی البدل انتخاب شدند. در عین حال 
در جلسه ای جداگانه،  اعضای هیات مدیره بیمه “ما” محسن خوارزمی را به عنوان رییس هیات 
مدیره و ابراهیم کاردگر مدیرعامل بیمه “ما” را به عنوان نایب رییس هیات مدیره انتخاب کردند.

مجمععمومیعادیسالیانهبیمهآسماری
برگزارشد

ترقی اقتصادی :مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام شرکت بیمه آسماری برای سال 
مالی منتهی به 2۹ / 12 / 1400، سه شنبه 21 تیرماه سال 1401 در هتل سیمرغ تهران برگزار 
شد.در ابتدای این جلسه که ریاست آن بر عهده »بهزاد ایثاری« رئیس هیات مدیره شرکت بود 
و با حضور ۹4٫23 درصد سهامداران و یا نمایندگان قانونی آنها برپا شد، »آیت کریمی« نایب 
رئیس هیات مدیره شرکت و سرپرست شرکت بیمه آسماری با ارائه گزارشی از عملکرد مالی 
بیمه آسماری در سال مالی مورد بررسی، حق بیمه تولیدی این شرکت در سال 1400 را بیش 
از چهار هزار و 10 میلیارد ریال و رشد حق بیمه تولیدی در مقایسه با سال قبل آن را ۶2 درصد 
اعلام کرد.به گفته نائب رییس هیات مدیره، شرکت بیمه آسماری قصد دارد در سال جاری با 
تمرکز بر اقداماتی چون تحول دیجیتال، بالا بردن ضریب امنیت شبکه، ارتقای قابلیت تحقیق و 
توسعه و نیز افزایش سرمایه، کیفیت خدمات شرکت را بیش از پیش افزایش دهد.در ادامه این 
نشست، گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت درباره عملکرد مالی بیمه آسماری در 
سال مالی 1400 قرائت شد و به تصویب اعضای حاضر در جلسه رسید.همچنین سود انباشته 
قابل تقسیم شرکت 2۶0 میلیارد ریال شناسایی و مقرر شد 10 درصد آن به صورت نقدی میان 

سهامداران تقسیم شود تا مابقی آن به افزایش سرمایه شرکت تخصیص یابد.

عیدیویژهبیمهمرکزیبهتمام
وسایلنقلیهموتوری

ترقیاقتصــادی:جرایــم مرتبط با تمام وســایل نقلیــه موتوری 
زمینی فاقد بیمه نامه شــخص ثالث با شــرط تهیــه بیمه نامه با مدت 
اعتبار یک ســاله، مورد بخشــودگی قــرار گرفته اســت.بیمه مرکزی 
اعــلام کرد که به مناســبت»عید غدیر خم« صد درصــد جرایم تمام 
وســایل نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامــه از تاریخ 27 تیر تا پایان 
روز 15 مرداد امســال بخشیده می شود.با پیشــنهاد رئیس کل بیمه 
مرکزی، موافقت وزیر امور اقتصــادی و دارایی و تایید صندوق تامین 
خســارت های بدنی، جرایم مرتبط با تمام وسایل نقلیه موتوری زمینی 
فاقد بیمه نامه شــخص ثالث با شــرط تهیه بیمه نامه بــا مدت اعتبار 
یک ســاله، مورد بخشــودگی قرار گرفته اســت. به تمام شرکت های 
بیمه ای تکلیف شــده تا در بازه زمانی تعیین شــده از دریافت جریمه 
مذکور خودداری کنند.شــایان ذکر است که پیش از این نیز نهاد ناظر 
صنعــت بیمه در راســتای ایفای مســئولیت های اجتماعی و فرهنگ 
 ســازی، تخفیفات و تســهیلاتی را برای جریمه های گوناگون بیمه ای 

در نظر گرفته است.

رشد١٦۰درصدیسود
هرسهمبیمهکوثر

ترقیاقتصادی:شرکت بیمه کوثر در سه ماهه نخست سال با کسب 
3هزارو731 میلیارد ریال ســود خالص، شاهد رشد 1۶0درصدی سود 
هر سهم بوده است.سود هر سهم در فصل بهار به 221ریال رسیده است 
در حالی که ســود کسب شده برای مدت مشابه سال گذشته ۸5 ریال 
)تعدیل شــده( بوده اســت.ابوالفضل آقادادی خاطرنشان کرد: با توجه 
به انتشــار صورت های مالی سه ماهه، شرکت بیمه کوثر با بهره مندی 
از عملکرد مناســب در عملیات بیمه گری و مدیریت ســرمایه گذاری، 
همچون سال های گذشــته توانست باز هم در شاخص مهم سودآوری 
در بین شــرکت های برتر صنعت بیمه قرار گیرد و در مقایســه با سال 
قبل رشد قابل توجه سودآوری را به همراه داشته باشد.وی با یادآوری 
شــرایط خاص صنعت بیمه گفت: با توجه بــه نظارت ها و برنامه ریزی 
دقیق در فروش و مدیریت خسارت و همچنین مدیریت منابع و کسب 
سود سرمایه  گذاری توانستیم در شــاخص سوداوری عملکرد خوبی را 
ثبت نماییم که تلاش برای ادامه روند فعلی و ارتقای شاخص سودآوری 

ادامه خواهد داشت.

سرآمدیبیمهایران
درصنعتبیمهکشور

ترقیاقتصادی:بیمه مرکزی ایــران آخرین ظرفیت مجاز نگهداری 
ریسک شرکت های بیمه را تا پایان خرداد 1401 اعلام کرد..به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی)ایستانیوز(، بر اساس جدول منتشر 
شــده از سوی بیمه مرکزی، شرکت ســهامی بیمه ایران با حدود 34 
هزار  میلیارد ریال ظرفیت مجاز قبولی ریســک، ســرآمدی خود را در 
صنعت بیمه کشور حفظ کرده است.بنا به این گزارش، شرکت سهامی 
بیمه ایران با 33 هزار و ۹۸2  میلیارد ریال، بیمه پاســارگاد با 13 هزار 
و ۸15 میلیــارد ریال، بیمه آســیا با 10 هــزار و 475 میلیارد ریال، 
بیمــه دانا با   ۸122 میلیارد ریال، بیمــه البرز با 735۸ میلیارد ریال و 
بیمه پارســیان با 5412 میلیارد بالاترین ظرفیت مجاز قبولی ریسک 
را در بین شــرکت های  بیمه دارا هســتند.  بنا به مصوبه شورای عالی 
بیمه، از ابتدای ســال 1401 حداکثر ظرفیت نگهداری مجاز مؤسسه 
بیمه از هر بیمه نامه یا هر ریســک معادل بیست درصد مبلغ سرمایه 
موجــود )موضوع بند 10 ماده )1( آیین نامه نحوه محاســبه و نظارت 
بر توانگری مالی مؤسســات بیمه( پس از کسر ذخیره فنی تکمیلی و 
خطرات طبیعی کلیه رشــته های بیمه ای از بدهی ها می باشد. صدور 
بیمه نامه برای ریسک هایی که مبلغ آنها بیش از حد نگهداری مؤسسه 
بیمه باشــد صرفاً در صورتی مجاز اســت که مؤسسه بیمه برای بخش 

مازاد آن پوشش اتکایی تحصیل کرده باشد.

دوسکویبرترمسابقات»اینشورتاک«
بهنمایندگانبیمهسامانرسید

ترقیاقتصادی:»وهاب دعاچی«و»مهری طالبی«دو نماینده شرکت 
بیمــه ســامان،رتبه های اول و چهــارم نخســتین دور از رقابت های 
سراســری سخنرانی صنعت بیمه »اینشــورتاک« را از آن خود کردند. 
دراین دور از مسابقات سراســری سخنرانی صنعت بیمه 300 شرکت 
کننده با یکدیگر به رقابت پرداختند که دونماینده شرکت بیمه سامان 
درسرفصل های آموزشــی چون فن بیان و صداسازی، کنترل استرس 
و رفع خجولی، نوشــتن متن سخنرانی، ســاختار سخنرانی تاثیرگذار، 
هوش کلامی و طنز در ســخنرانی، داســتان سرایی، نطق آسانسوری، 
ارائه استارتاپی، زبان بدن و برندسازی شخصی، موفق به کسب عناوین 
برتر شدند.فرایند برگزاری این رویداد سراسری با تاکید بر لزوم تقویت 
توانایی ســخن گفتن درباره حوزه فعالیت و در راستای توسعه فرهنگ 
بیمه از تیرماه ســال گذشته و با حمایت شرکت بیمه تعاون آغاز شده 
بودکه پــس ازارزیابی های تخصصی، 13 نفر برگزیده به مرحله فینال 
راه یافتنــد و از بین آنها ۶ نفر هم به عنــوان منتخبان نهایی معرفی 
شــدند.یادگیری،رقابت و ارتقای مهارت بیان و سخنرانی ویژه فعالان 
صنعت بیمه در کنار صرفه جویی در هزینه های آموزشی فعالان بیمه 
ازجمله اهداف برگزاری این مســابقه بود.مراســم اختتامیه این رویداد 
بزرگ درمحل ســاختمان بیمه مرکزی برگزار شــد که دراین مراسم 
پرویزخوشکلام خسروشاهی قائم مقام رئیس کل بیمه مرکزی به همراه 

جمعی از فعالان صنعت بیمه حضور داشتند.

بیمهالبرز35.۰۰۰میلیاردریالی
میشود

ترقیاقتصادی:هیات مدیره بیمه البرز قصد دارد مرحله دوم افزایش 
سرمایه تفویض شده در مجمع فوق العاده این شرکت را عملیاتی کند.

هیات مدیره شرکت بیمه البرز با توجه به ماده 3 دستورالعمل مراحل 
زمانی افزایش سرمایه شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق 
بهــادار مصوب 17مهرماه 13۹5 هیلت مدیره ســازمان بورس و اوراق 
بهادار و پیرو تصمیمات مجمع عمومی فوق العاده روز 31 تیرماه 1400 
مبنی بر تصویب افزایش ســرمایه از مبلــغ 14.424.42۸.000.000 
ریال به مبلغ 35.000.000.000.000 ریال از محل ســود انباشته و 
ســایر اندوخته ها با هدف حفظ نســبت توانگری مطلوب شرکت و به 
تبع آن حفظ مجوز قبولی اتکایی، در نظر دارد نســبت به انجام مرحله 
دوم افزایش ســرمایه از مبلغ 2۸.۸4۸.۸5۶.000.000 ریال به مبلغ 
35.000.000.000.000 ریال از محل سود انباشته و سایر اندوخته ها 

اقدام کند.
بر اســاس این گزارش، انجام افزایش سرمایه یادشده منوط به موافقت 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و تصویب هیات مدیره اســت و در این 
زمینه اطلاع رسانی لازم صورت خواهد گرفت.این گزارش حاکی است، 
شــرکت بیمه البرز با نماد البرز و ســرمایه کنونی 2۸.۸4۸ میلیارد و 
۸5۶ میلیون ریال از شــرکت های بیمه فعال در بازار ســرمایه کشور 

محسوب می شود.

ترقیاقتصادی:مجمع عمومی عادی ســالانه شــرکت بیمه البــرز با حضور جمعی از 
سهامداران این شرکت، اعضای هیات مدیره و نمایندگان نهادهای نظارتی از بیمه مرکزی  
سازمان بورس و اوراق بهادار و ســازمان حسابرسی درمحل سالن اجتماعات این شرکت 

برگزار و امکان مشــاهده آن به صورت زنده از طریق سایت در اختیار تمامی سهامداران 
حقیقی شرکت قرار گرفت.

در این مجمع که به ریاســت مجید علی پناهی، رئیس هیات مدیره بیمه البرز و با حضور 
77 درصد از سهامداران برگزار شد، عملکرد هیات مدیره، ترازنامه و صورت های مالی این 
شرکت در سال مالی منتهی به 2۹ اسفند 1400 از سوی صاحبان سهام حاضر در جلسه 
تصویب شد و سود خالص شرکت معادل ۶17و04۶و11 میلیون ریال اعلام که 130ریال 

به ازای هر سهم بین سهامداران توزیع شد و مابقی به افزایش سرمایه اختصاص یافت.
براســاس گزارش هیات مدیره، شرکت بیمه البرز در سال گذشته ۶۸ هزار و ۹7۶ میلیارد 
ریال حق بیمه تولید و3۶  هزار و 430 میلیارد ریال خسارت پرداخت کرده وسود ناخالص 
فعالیت های بیمه ای شــرکت بیمه البرز در سال گذشته رشد داشته و به 4۶1و3۶7و13 

میلیون ریال رسیده است. 
محســن پورکیانی، مدیرعامل و نایب رییس هیات مدیــره بیمه البرز در مجمع عمومی 
عادی ســالیانه این شرکت، اظهار داشت: خوشــبختانه با تلاش کارکنان و شبکه فروش  
بیمه البرز در ســال گذشته عملکرد خوبی داشــته و توانسته است به رشد 5۸ درصدی 
در تولید حق بیمه برســد که درمقایســه با رشــد 41 درصدی  صنعت رقم مطلوبی به 

شــمار می رود همچنین نسبت خسارت بیمه البرز 52.۸ درصد بوده که درقیاس با رشد 
5۶.4درصدی صنعت نشــان ازمدیریت بهینه عملیات بیمه گری شــرکت دارد وبه این 
ترتیب حق بیمه سرانه کارکنان بیمه البرز نیز رشد مطلوبی داشته وبا افزایش 53درصدی  

از 34 میلیارد ریال در سال ۹۹ به 52 میلیارد ریال در سال 1400 رسیده است 
بــه گفتــه نایب رییــس هیات مدیره شــرکت بیمه البرز، توســعه فروش و گســترش 
کانال هــای فروش الکترونیک، فروش بیمه نامه های خرد و افزایش فروش بیمه نامه های 
زندگــی، ایجاد توازن و بهینه ســازی پورتفوی شــرکت از پرتفوی ســودده بازار، تحول 
دیجیتال افزایش نفــوذ فناوری اطلاعات ، مدیریت بهینه منابــع مالی، وصول مطالبات                       
سرمایه گذاری بهینه ، استفاده از فرصت های بازار سرمایه و افزایش سرمایه از محل سود 

انباشته از برنامه های بیمه البرز در سال جاری است. 
شــایان ذکراست مجمع عمومی باتوجه به عملکرد وســودآوری مناسب درعملیات بیمه 
گری مجوز افزایش ســرمایه 43 درصدی ازرقم 2۸.۸4۸ هزار میلیارد ریال به 35.000 
میلیارد ریال ازمحل ســود انباشته واندوخته سرمایه را به هیات مدیره تنفیذ نموده واین 
افزایش سرمایه باعث خواهد شــد بیمه البرز در رتبه اول سرمایه شرکت های خصوصی 

قرارگرفته وجایگاه وارزش برند آن درصنعت افزایش یابد. 

ترقیاقتصادی:بنیادی ترین هدفگذاری نهادناظــر صنعت بیمه، تلاش مضاعف برای 
بالابردن سطح ضریب نفوذ بیمه در کشور است.

مهندس مجید بهزادپور که در نشست مشترک با مدیرعامل و اعضای هیات عامل صندوق 
نوآوری و شــکوفایی ســخن می گفت با اعلام این مطلب افزود: شکستن چارچوب های 
سنتی در افزایش ضریب نفوذ و ایجاد تحول در صنعت بیمه با ابزارهای فن آورانه و بهره 
گیری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان می تواند به شکوفایی این صنعت منتهی شود.

مهنــدس مجیــد بهزادپور بــا اعــلام آمادگی بیمــه مرکزی بــرای تعامل بیشــتر با 
صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی و معاونت علمی ریاســت جمهوری، تحــول در صنعت 
بیمــه را زیرســاخت توســعه ارزیابــی کرد و اظهــار داشــت: در صورت هــم افزایی 
 صنعــت بیمه و شــرکت های دانــش بنیان، جایــگاه صنعــت بیمــه در اقتصاد ملی 

مستحکم تر خواهد شد.
رئیس شــورای عالی بیمه با برشــمردن نقش آفرینی ها و دستاوردهای صنعت بیمه در 
دوران تحریم از ضرورت برنامه ریزی برای دوران پســاتحریم سخن گفت و افزود: حضور 
صنعــت بیمه ایران در جهان به مولفــه هایی نظیر رتبه بندی نیــاز دارد که تحقق آن 

همراهی شرکت های فن آور و دانش بنیان را می طلبد.
وی با اشاره به تبعات مثبت و منفی رشد کمی صنعت بیمه در سال های اخیر به پوشش 
ریســک بیش از پانصد میلیارد دلاری در کشور اشاره کرد و افزود: صنعت بیمه با روحیه 

جهادی و فداکارانه خود در این ســال ها اجازه نداده تا به پیکره اقتصاد ملی به خصوص 
در امر صادرات و واردات کالاهای مورد نیاز لطمه وارد شود.

مهندس بهزادپور با بیان این مطلب که صنعت بیمه در اســتقرار ســامانه های فن آورانه 
همواره پیشــتاز بوده است، خاطرنشــان کرد: پروژه های نوسازی و بهسازی صنعت بیمه 
باید زودبازده باشد و در غیر این صورت ممکن است با تغییر فن آوری در سطوح مختلف 

برای توسعه این صنعت آورده ای نداشته باشد.
رئیس کل بیمه مرکزی از پایش لحظه  ای توانگری مالی شــرکتهای بیمه، کشف تقلبات 
بیمه ای و ارزیابی ریســک با محوریت رفتار بیمه گذاران به عنوان مســائل اصلی صنعت 
بیمه یاد کرد و اظهار داشت: نهاد ناظر صنعت بیمه در نظام تصمیم گیری در امور نظارت 

و توسعه به بهره گیری از فناوری های روز نیازی جدی دارد.
وی در پایان، راه اندازی مرکز نوآوری صنعت بیمه را زمینه ســاز کاهش بهای تمام شده 
خدمات بیمه ای دانست و افزود: کاهش هزینه های بیمه علاوه بر رفع دغدغه های دولت، 

بار فشارهای اقتصادی بر آحاد جامعه را نیز سبک تر خواهد کرد.
مهنــدس بهــزاد پور در پایان بر لزوم توســعه همکاری های بیمه ای بــا مرکز نوآوری و 
شکوفایی و همچنین شــرکت های دانش بنیان تاکید کرد و گفت: دستیابی به افق های 
طراحــی شــده در صنعت بیمه بــدون همراهی و تعامل با شــرکت هــای دانش بنیان 

امکان پذیر نخواهد بود.

مدیرعامــل  وحــدت،  علــی  دکتــر  نشســت،  ایــن  ابتــدای  در  اســت  گفتنــی 
 صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی، و اعضــای هیــات عامــل ایــن مجموعــه گــزارش 
کاملــی از عملکــرد خــود پیرامــون زمینــه هــا و ظرفیت هــای همــکاری صندوق 
 و صنعــت بیمــه ارائــه و دیــدگاه هــای مرتبــط بــا همــکاری هــای مشــترک را 

مطرح کردند.

مجمععمومیعادیبیمهالبرزبرگزارشد

رشدسودناخالصبیمهالبرز

رئیسکلبیمهمرکزیدردیداربامدیرعاملصندوقنوآوریوشکوفایی:

هدفگذاریهاینهادناظرصنعتبیمهروشنوشفافاست

جهانبیمهوریسکهاینوظهور

رشد3/۴درصدیصنعتبیمهدرسال۲۰۲1
اخبارکوتاه



ترقیاقتصادی:مرکز پژوهش های اتاق ایران با انتشار گزارش »تأثیرات جهانی جنگ 
در اوکرایــن بر امنیت غذایی، انرژی و سیســتم های مالی« به بررســی اثرات فزاینده و 

هشداردهنده این جنگ بر اقتصاد جهان و راه کارهای مقابله با آن پرداخته است.
مرکز پژوهش های اتاق ایران با انتشار ترجمه نخستین گزارش آنکتاد در مورد پیامدهای 
اقتصادی جنگ اوکراین در پهنه جهانی تحت عنوان »تأثیرات جهانی جنگ در اوکراین 
بر امنیت غذایی، انرژی و سیستم های مالی« به بررسی اثرات فزاینده و هشداردهنده این 

جنگ بر اقتصاد جهان و راه کارهای مقابله با این اثرات پرداخته است.
اوکراین و روسیه، با تأمین حدود 30 درصد از گندم و جو جهان، یک پنجم از کل تولید 
ذرت و بیش از نیمی از روغن آفتابگردان، به عنوان سبدهای نان جهان شناخته می شوند. 
درعین حال فدراســیون روسیه، بزرگ ترین صادرکننده گاز طبیعی و دومین صادرکننده 
بزرگ نفت اســت. علاوه بر این، بلاروس و فدراســیون روسیه، صادرات حدود یک پنجم 
کودهای شیمیایی جهان را در اختیار خود دارند. از همین رو تأثیرات جنگ در اوکراین 

بر اقتصاد جهانی گسترده و چندگانه است.
باید در نظر داشت که جمعیت های آسیب پذیر در کشورهای درحال توسعه بسیار بیشتر 
در معرض این نوســانات قیمتی قرار دارند، زیرا آنها ســهم بیشتری از درآمد خود را به 
غذا و انرژی اختصاص می دهند. فقیرترین کشورهای جهان واردکننده بخش عمده مواد 
غذایی خود هســتند و اختلال در صادرات و واردات می تواند افزایش قیمت مواد غذایی 

را تشدید کند.
آمارها نشــان می دهد که بالغ بر 1.7 میلیارد نفر از مردم جهان در 107 کشور، به شدت 
در معرض حداقل یکی از ســه کانال تأثیرگذاری این بحران جهانی، یعنی افزایش قیمت 
مواد غذایی، افزایش قیمت انرژی و دشــواری شرایط مالی قرار دارند؛ این ها کشورهایی 

هســتند که مردم در آن ها برای تهیه رژیم های غذایی ســالم تلاش می کنند؛ جایی که 
به منظور تأمین نیازهای غذایی و انرژی شهروندان آن ها واردات ضروری است؛ جایی که 
سنگینی بدهی ها و تشدید محدودیت منابع، از توانایی دولت برای مقابله با شرایط مالی 

جهانی کاسته است.
برای غلبه بر این بحران چه باید کرد؟ پاســخ کشورها به این بحران باید مرحله ای باشد 
و در ابتدا باید بر حوزه هایی از اقدامات بر اســاس سیاســت ها و ابزارهای موجود تمرکز 
کرد که قابلیت اجرایی شــدن ســریع را دارند و در صورت لزوم، تعدیل و انعطاف پذیری 
این سیاســت ها نیز اجرا شود. این بحران زخم های عمیق و طولانی مدتی بر جای خواهد 
گذاشت؛ ازاین رو، ارائه سیاســت های میان مدت و بلندمدت در جهت پاسخگویی به این 

شرایط، ضروری است.
آگاه ســازی تمامی کشورها و ذینفعان در مورد ماهیت شوک های جهانی فزاینده و اینکه 
کشــورها به طور انفرادی مسئول نیستند ضرورت دارد و راه حل ها باید متناسب با تهدید 
جهانی و نه صرفاً مبتنی بر یک کشــور باشد. کشورها باید به مشارکت خود در جلسات 
چندجانبه برای رســیدگی به مســائل فوری جهانی در زمینه غذا، انرژی و مسائل مالی 
ادامه دهند. تأخیر در اقدام جمعی، موجب تشدید چشم اندازهای نگران کننده موجود از 
اقتصــاد جهانی می گردد. باوجود عدم اطمینــان فزاینده در مورد امنیت غذایی در پهنه 
جهانی، تشــویق تداوم روند آرام در تجارت مواد غذایی و محصولات کشاورزی، پیگیری 
مداوم شــرایط بازار، شناســایی ســریع اختلالات احتمالی و اقدامات هماهنگ و فوری 

به منظور محدودسازی اثرات آنها ضرورت دارد.
کشــورها ملزم به باز نگه داشــتن بازارهای غذایی خود و توقــف اعمال محدودیت های 
تجــاری و ممنوعیت صادرات هســتند تا تجــارت بین المللی مواد غذایــی و کودها و 

همچنیــن تقاضای داخلی و جهانی تداوم یابد. در مواقع بحرانی اقداماتی از قبیل احتکار 
محصولات، سفته بازی و خرید هراسناک تمامی منابع غذایی، همبستگی را مورد تهدید 
قرار می دهد. موانع تجاری و محدودیت های صادراتی، موجب تشــدید نوســان قیمت ها 
می شود. مؤسسات مالی بین المللی باید با تمرکز بر انعطاف پذیری و سرعت، امکان تأمین 
مالی اضطراری، ازجمله کمک های بلاعوض به کشورهایی که دچار مشکلات اجتماعی و 

اقتصادی هستند را انجام دهند.

صنعتو
تجارت 6 دوهفتهنامهاقتصادی-فرهنگی

سالنهم-شماره۱24-نیمهدومتیر۱40۱

ترقیاقتصادی:به گفته کلاهی در شــرایطی که دنیا به ســرعت درحال تغییر 
 است نباید طرح های توسعه ای در حوزه فناوری را برای رسیدن به تولید و تجارت 

3 سال معطل سرمایه نگه داشت.
با گذشــت یک فصل از ســال جاری با شــعار حمایت از اقتصاد دانش بنیان، کار 
برای کســب وکارهای فعال در این زمینه تا چه اندازه تسهیل شده است؟ به گفته 
علیرضا کلاهی صمدی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، شــعار حمایت 
از اقتصاد دانش بنیان، گفتمان مســئولان را تغییر داده اما هنوز خبری از حمایت 

های عملی نیست.
کلاهی گفت: »مسئله اصلی در اقتصاد دانش بنیان تامین مالی است. طرح هایی در 
کشــور داریم که به معنای واقعی دانش بنیان اند اما برای توجیه پذیری اقتصادی 
این طرح ها به نرخ های ترجیحی  در تامین ســرمایه نیاز داریم. اجرایی شدن این 
طرح ها از نظر اســتراتژیک اهمیت دارد و در نهایــت به کاهش واردات و صادرات 

کالا و خدمات می انجامد«.
به گفته این فعال صنعت برق، در تامین مالی پروژه های بزرگ دانش بنیان 

ســرعت تامین مالی در کنار نرخ تامیــن، اهمیت دارد. به 
گفته کلاهی در شــرایطی که دنیا به ســرعت درحال 
تغییر است، نباید طرح های توسعه ای در حوزه فناوری 
را برای رســیدن بــه تولید و تجارت، 3 ســال معطل 

ســرمایه نگه داشــت.  کلاهی درباره نقش آفرینی 
صندوق نوآوری و شــکوفایی در تامین مالی این 
طرح ها گفت:»منابع صندوق نوآوری و شکوفایی 
بیشتر به شرکت های کوچک اختصاص دارد. این 

 شرکت ها به ســرعت و بدون درگیری با بروکراسی
 خســته کننده ای که در مســیر تامین مالی وجود 

دارد، از این صندوق ســرمایه می گیرند. بیشتر منابع این صندوق به شرکت های 
نوپــا و نرم افزاری تخصیص پیدا می کند و درعمل، شــرکت های صنعتی با طرح 
های دانش بنیان که دسترســی به ســرمایه خارجی هم ندارند، از اینجا مانده و از 

آنجا رانده شده اند«.
به گفته کلاهی دسترســی به ســرمایه خارجی برای شــرکت های دانش 
بنیان و صنعتی در ایران به شــدت محدود شــده است و مراوداتی که 
امروز وجود دارد، با موج تمایل ســرمایه گذاران خارجی به ســرمایه 
گذاری در اکوسیستم استارتاپی ایران در پسابرجام قابل مقایسه 
نیســت. به گفته این عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران، ارزش 
سرمایه گذاری در املاک و مستغلات در ایران ۶ برابر تولید 
ناخالص داخلی اســت، درحالیکه این رقم در اقتصاد 
آمریکا 2 برابر اســت. کلاهی گفت:»این نشان می 
دهد سرمایه در ایران در بخشی غیرمولد قفل شده 

است«.
عضــو هیئت نمایندگان اتاق تهران گفت:»توســعه 

سرمایه گذاری خطرپذیر در ایران 2 راه دارد. راه نخست باز شدن درهای کشور به 
روی ســرمایه گذاران خارجی و ارتباط بیشــتر با جهان است. استارتاپ هایی مثل 
کریم که در کشورهای عربی خدمات می فروشند، چند برابر اسنپ در ایران قیمت 
دارند، درحالیکه اســنپ شرکت بزرگتری اســت. این کاهش ارزشگذاری استارتاپ 

های ایرانی به دلیل ایزوله بودن کشور است«.
کلاهــی ادامه داد:»ورود اســتارتاپ های پرچمــدار به بــورس، از دیگر راه های 
توســعه ســرمایه گــذاری خطرپذیر اســت. این اســتارتاپ ها در بــورس ارزش 
واقعــی خود را پیدا می کنند. ورود اســتارتاپ هایی مثل دیجی کالا و اســنپ به 
بــورس بخش خصوصی را به ســرمایه گذاری بیشــتر در این بخش تشــویق می 
کند. نکته مهم فرصت شــرط بندی روی اســب برنده برای مردم اســت. در همه 
کشــورها سهم ســرمایه گذاران حقوقی در ســرمایه گذاری بورسی به ۸0 درصد 
و حقیقی ها به 20 درصد می رســد. در ایران این نســبت برعکس اســت. باتوجه 
بــه رفتارهــای هیجانی ســرمایه گــذاران حقیقی در بازار ســهام ایــران، باید با 
 معرفی پتلفرم برنده در بازار ســهام شرایط را برای ســرمایه گذاری مناسب مردم 

فراهم کرد«.

تامینسرمایه،اصلیترینچالشاقتصاددانشبنیان

ترقیاقتصادی:شاخص قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)۸۶.70( در خردادمــاه یکی از مقادیر بالای خــود را ثبت کرده 
است هرچند از شدت آن نسبت به ماه قبل )۹2.75( کاسته شده 

اســت. افزایش قیمت ارز در بالا بودن قیمت مواد اولیه تأثیرگذار 
بوده و در بخش خدمات و کشاورزی این افزایش با شدت بیشتری 

همراه بوده است.
مرکــز پژوهش های اتاق ایران، شــامخ کل اقتصاد در خردادماه را 
54.73 واحد اعلام کرد که شتاب رشد آن کمتر از ماه قبل است. 
در این ماه، فعالان اقتصادی نســبت بــه قطعی بی برنامه برق ابراز 
نگرانــی کرده اند. در این ماه به غیــراز موجودی مواد اولیه یا لوازم 

خریداری شده سایر مؤلفه های اصلی بیشتر از 50 ثبت شده اند.
یافته هــای مرکز پژوهش هــای اتاق ایران در سی وســومین دوره 
انتشــار شــاخص مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد برای خرداد 
1401 حاکی از این اســت که شــاخص میزان سفارشات جدید 

مشــتریان در خردادماه )51.۹0( در مقایســه با اردیبهشت ماه با 
کاهش رشــد روبرو بوده و این شــاخص در بخش های خدمات و 

کشاورزی و ساختمان کاهش داشته است.
از ســوی دیگر، شــاخص میزان موجــودی مواد اولیه یــا لوازم 
خریداری شــده )47.72( افزایش داشته ولی رقم کمتر از 50 آن 
نشان دهنده این اســت که همچنان اکثر فعالیت ها به خصوص در 
بخش های خدمات و کشاورزی و ساختمان با کمبود مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شــده روبرو هستند. افزایش نرخ ارز و به دنبال آن 
افزایش قیمت مواد اولیه در رقم این شاخص تأثیرگذار بوده است.

همچنین شــاخص قیمــت مواد اولیــه یا لوازم خریداری شــده 
)۸۶.70( در خردادمــاه یکی از مقادیر بالای خــود را ثبت کرده 

است هرچند از شدت آن نسبت به ماه قبل )۹2.75( کاسته شده 
اســت. افزایش قیمت ارز در بالا بودن قیمت مواد اولیه تأثیرگذار 
بوده و در بخش خدمات و کشاورزی این افزایش با شدت بیشتری 

همراه بوده است.
شــاخص مدیــران خرید صنعــت )تعدیل فصلی نشــده( نیز در 
خردادماه عدد 5۹.۶5 به دســت آمده اســت. در خردادماه همه 
مؤلفه های اصلی شاخص بخش صنعت بالای 50 ثبت شده اند؛ اما 
موجودی مواد اولیه کمترین رشد را نسبت به سایر مؤلفه ها داشته 
است. شاخص مقدار تولید محصولات در خردادماه )۶2.۶5( بالاتر 
از 50 ثبت شــده ولی نرخ افزایش آن نسبت به ماه قبل )۶۹.2۹( 
کمتر بوده اســت. به نظر می رسد کمتر بودن نرخ رشد سفارشات 

مشــتریان در مقایسه با ماه قبل باعث کمتر بودن نرخ رشد تولید 
در برخی از رشته فعالیت ها شده است.

شاخص میزان سفارشــات جدید مشتریان در خردادماه )5۹.۶1( 
در مقایســه با اردیبهشت ماه با رشــد کمتری روبرو بوده است. در 
میــان همه صنایع، دو صنعت غذایی و پوشــاک و چرم با کاهش 

شدید سفارشات روبرو بوده اند.
شاخص موجودی محصول )انبار( در خردادماه )4۸.۹4( نسبت به 
اردیبهشت کاهش داشته است، به نظر می رسد به دنبال نابسامانی 
و افزایــش قیمت ارز، در برخی از رشــته فعالیت ها، تولید کاهش 
یافته و برای جبران تقاضای بازار، افزایش فروش )۶0.۹۸( از محل 

موجودی محصول در انبارها تأمین شده است.

ترقیاقتصادی:در اجلاس ســران گروه 7 بر سر استراتژی کلان 
رقابت ژئواکونومیک با چین توافقاتی صورت گرفته؛ قرار است گروه 
7 در زیرســاخت های کشورهای درحال توســعه ۶00 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری کنند.
در ســی و پنجمین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات 
تجارت جهانــی«، گلچینی از تحولات اخیــر در دو لایه جهانی و 
منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران ارائه شــده و آخرین روندها و 
پیش بینی های اقتصادی تهیه شــده توســط بزرگ ترین نهادهای 
اقتصــادی بین المللــی، در قالــب داده هــای تازه مــورد واکاوی 

قرارگرفته اند.
در بخش تحولات جهان، سرمایه گذاری ۶00 میلیارد دلاری گروه 
7 برای رقابت با ابتکار کمربند و راه چین خبرســاز شد. در اجلاس 
سران گروه 7 بر سر اســتراتژی کلان رقابت ژئواکونومیک با چین 
توافقاتی صورت گرفته و وعده ســرمایه گذاری ۶00 میلیارد دلاری 
در زیرساخت های کشورهای درحال توسعه داده شد. این توافق در 
قالب راهبرد کلان موسم به »مشــارکت در توسعه زیرساخت ها و 

سرمایه گذاری در پهنه جهانی« اجرایی خواهد شد.
در تحــولات منطقه ای محمد بن ســلمان در روزهای اخیر راهی 
طیفی از کشــورهای منطقه شد تا سیاســت منطقه ای عربستان 

را گامی به پیــش ببرد. یکی از مقاصد این ســفر مصر بود. در پی 
سفر ولیعهد عربستان ســعودی به مصر، دو کشور 14 توافقنامه و 
یادداشــت تفاهم به ارزش 7.7 میلیارد دلار امضا کردند. در ســفر 
به ترکیه مقامات بازرگانی عربســتان اعلام کردند که این کشــور، 
تحریم غیررسمی خود علیه صادرات ترکیه را لغو کرده است و هیچ 
محدودیت گمرکی برای کالاهای ترکی در عربستان سعودی وجود 
ندارد. اردن یکی دیگر از مقاصد سفر منطقه ای بن سلمان در هفته 
گذشــته بود. در جریان این سفر قراردادهای اقتصادی مهمی میان 
دو کشــور در حوزه های معدن، ساخت وساز، انرژی اتمی، واردات و 

صادرات امضا شد.
مصر نیز در پی فشــارهای اقتصادی اخیــر تلاش های تازه ای برای 
احیای روابط سیاسی در راستای بهره برداری اقتصادی داشته است. 
امیر قطر برای نخســتین بار پس از تنش های سال 2017 که منجر 
به تیرگی روابط این کشــور با عربســتان، امارات و مصر شد، راهی 
قاهره شــد تا دوره ای تازه در روابط سیاسی دو کشور را شکل دهد. 

یکــی از محورهای این دیدار ســرمایه گذاری قطر در مصر بود. در 
خلال ایــن دیدار مقامات مصری اعلام کردند که ســرمایه گذاران 
 قطــری فرصت مشــارکت در حــدود 50 پروژه ســرمایه گذاری 

در مصر را دارند. 
مصر همچنین با روســیه توافق کرد که دو کشور از ارزهای محلی 
خــود در معاملات تجاری دوجانبه اســتفاده کنند. وزیر تجارت و 
صنعت مصر اخیراً گفته است که قاهره مکانیسم پرداختی را برای 
اســتفاده از روبل روسیه در مبادلات تجاری با مسکو ایجاد خواهد 
کرد. در اقدامی دیگر رسانه ها از سفر یک هیئت مصری متشکل از 
12 تاجر و اعضای فدراسیون صنایع مصر برای اولین بار پس از 10 
سال به اســرائیل خبر دادند. هیئت مصری در این سفر با مقامات 
اســرائیلی از ســازمان های مختلف ازجمله انجمن تولیدکنندگان 
اســرائیل، فدراسیون اتاق های بازرگانی اسرائیل و مؤسسه صادرات 

اسرائیل دیدار کرد.
 دولت طالبان از موافقت ازبکستان برای اجرای کریدور ریلی موسوم 

به ترنس افغان خبر داده اســت. قرار است در نشست آتی بازسازی 
افغانستان که در تاشــکند ازبکستان برگزار می شود در مورد نحوه 
تأمین مالی این پــروژه، توافق صورت گیرد. اخیراً بخش خصوصی 
روسیه نیز تفاهم نامه ای با اتاق بازرگانی افغانستان امضا کرده است. 
در قالب این تفاهم واردات گاز، گندم و ســایر محصولات از روسیه 
و صادرات محصولات کشاورزی افغانستان به روسیه از طریق خط 

ریلی حیرتان مزار صورت خواهد گرفت.
امــا داده های تازه نشــان می دهد واکنش شــرکت های چینی به 
تحریم روســیه دوگانه بود. درحالی که فعالیت شــرکت های مهم 
چینــی اغلــب تداوم یافته، شــرکت های بزرگ نفتــی چین و نیز 
بانک های بزرگ این کشــور همکاری با روســیه را متوقف کرده یا 
 کاهش داده اند و یا از طریق زیرمجموعه های خود در بازار روســیه 

فعالیت می کنند.
 گــزارش تازه انکتاد در مــورد ســرمایه گذاری خارجی در جهان 
نیز داده هــای قابل تأملی ارائه می کند. آمریــکا همچنان به عنوان 

جذاب ترین مقصد سرمایه گذاران مستقیم خارجی در سال 2021 
باقی مانده اســت. در محیط همســایگی ایــران، موقعیت امارات و 

اسرائیل در مکان های 12 و 1۹ قابل توجه است.
مرکز پژوهش های اتاق ایران تهیه و انتشــار سلســله گزارش های 
»پایــش تحولات تجــارت جهانی« را باهدف بررســی رویدادهای 
کلیدی در محیط ژئواکونومیک ایران، در دستور کار قرار داده است. 
در این گزارش ها مسائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر دیپلماسی 
اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران مورد بحث و بررســی قرار 

می گیرند.

مضراتایجادوزارتبازرگانی
ترقیاقتصادی:نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران معتقد 
اســت ایجاد وزارت بازرگانی نه تنها مشکلی را حل نخواهد کرد بلکه موجب 

بلاتکلیفی و هدررفت وقت و انرژی دولت و فعالان اقتصادی خواهد شد.
نایب رئیس کمیســیون بازار پول و ســرمایه اتاق تهران گفت: تفکیک وزارت 
صنعــت موجب ایجاد بلاتکلیفی های جدید برای دولت شــده و به دنبال آن 
فعالان اقتصادی را نیز سردرگم خواهد کرد. عباس آرگون افزود: بحث تفکیک 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حالی مطرح می شود که پیش از ادغام این 
وزارتخانه ها از یکدیگر جدا بودند. اما در ادامه با یک سری اهداف و بررسی های 
کارشناســانه و در راستای کوچک سازی دولت و با این هدف که سیاست های 
تجاری، تولیدی و صنعتی هماهنگ با یکدیگر بوده و تعدد مراکز تصمیم گیری 
از بین برود، این وزارتخانه ها با یکدیگر ادغام شدند. سؤال این است که الآن چه 
بحث کارشناسی جدیدی مطرح است که تفکیک این دو وزارتخانه را توجیه 
کند. او ادامه داد: این تفکیک هزینه های دولت را افزایش خواهد داد؛ مدت ها 
درگیر ایجاد ساختار جدید و تفکیک نیروی انسانی از صمت به تجارت خواهیم 
بود. مجدد ساختارهای موازی شکل خواهد گرفت و مراکز تصمیم گیری متعدد 
شــکل گرفته، راهبردها از دو کانال راهبری شده و وحدت فرماندهی از بین 
خواهد رفت. آرگون گفت: درحال حاضر قوانین بالادســتی داریم که در آن ها 
عبارت »وزارت صنعت، معدن و تجارت« تصریح شده اما با تفکیک در قوانین 
بلاتکلیفی ایجاد می شود. مثلًا اگر قرار است نماینده ای از وزارتخانه در جایی 
حاضر شود معلوم نیست باید از صنعت برود و یا از تجارت. بنابراین با توجه به 
تصویب قوانین در چند سال گذشته یک سری بلاتکلیفی های جدید و وسیع 

میان این دو وزارتخانه خواهیم داشت.
او تأکید کرد: متأسفانه فعالان اقتصادی مدت زیادی بر اثر همین بلاتکلیفی ها 
ســردرگم خواهند شــد و ما دوباره در مســیر آزمون خطــای جدیدی قرار 

می گیریم. بنابراین این اقدام فقط هزینه ها را افزایش خواهد داد.
آرگون با تأکید بر اینکه ریشــه مشــکلات در ادغام یا تفکیک وزارت صنعت 
و بازرگانی نیســت بیان کرد: باید بپرســیم چرا در سالهای گذشته )مثلًا در 
دولت دوازدهم( که فشــار تحریم ها وجود نداشــت بحث تفکیک هم مطرح 
نبود؟!. واقعیت این است که از زمانی که بحث تحریم ها و فشارهای ارزی پیش 
آمد موضوع تفکیک نیز مطرح شــده و فکر می کنند با تفکیک مشکلات حل 

می شود. در حالی که مشکلات باید ریشه ای حل شوند.
او با اشــاره به ســاختار جدید وزارت صنعت که تنها چند مــاه از اجرای آن 
می گذرد گفت: یا نباید برای این وزارتخانه ساختار جدیدی تعریف می شد و یا 
حالا باید اجازه دهند تا این ساختار حداقل دوسال اجرایی شود تا نقاط ضعف و 
قوت آن نمایان شود. هر کدام از این سناریوها توام با هزینه های فرصت و آزمون 
و خطاست. ما باید راهبرد بلندمدت داشته باشیم در حالی که دست اندرکاران 

هنوز شش ماه از اجرای ساختار جدید نگذشته به فکر تفکیک هستند.
آرگون ادامــه داد: در وزارت صنعت ثبات مدیریتی وجود ندارد. در 5 ســال 
گذشــته ۶ نفر در رأس ایــن وزارتخانه بوده اند. وقتی مدیری ثبات نداشــته 
باشد طبیعی است که نتواند برای تنظیم بازار به درستی تصمیم بگیرد و این 

بی ثباتی به تمامی حوزه ها تسری خواهد یافت.
نایب رئیس کمیســیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران گفت: پیشنهاد من این 
اســت که اجازه دهیم ساختار جدیدی که در وزارت صنعت پیاده شده است 
دســت کم برای دو سال آزمون خود را پس دهد. ثانیاً مشکلات را به درستی 
احصا کنیم تا مشــخص شود عملکرد کدام بخش ضعف دارد تا همان بخش 
را اصلاح کنیم. نه اینکه کل ساختار را از هم تفکیک کنیم و هزینه اضافه بر 
دولت بار کنیم. او افزود: اگر این اقدام صورت بگیرد دســت کم برای یک سال 
درگیر ساختمان، سربرگ، مدیر و ساختار سازمانی و جایابی و ... در استان ها و 
تهران خواهیم بود و در عمل دچار بلاتکلیفی وسیعی خواهیم شد. در شرایط 
فعلی این موضوع آسیب ها را افزایش خواهد داد و دولت را به جای پرداختن به 
متن دچار حاشیه های اضافی خواهد کرد و وقت و تمرکز آن را هدر خواهد داد.

مرکزپژوهشهایاتاقایرانگزارشمیدهد
تأثیراتجنگدراوکراینبرامنیتغذایی،انرژیوسیستمهایمالی

قطعیبرقهمچنانگریبانگیرصنعتاست

شامخخردادماهبه54.73واحدرسید

باسرمایهگذاری٦۰۰میلیارددلاری

رقابتگروه7باابتکارکمربندوراهچین

ترقیاقتصادی:موضوع مهم این است که همزمان با 
شروع قطع برق کارخانه های فولادساز به دلیل تامین 
برق خانگی در کشــور و محدودیــت های منابع حالا 
فولادسازان نگران کاهش تولید و افت شدید صادرات 
در طول ســه ماهه تابستان )تیتر تا شهریور( هستند 
موضوعی که همچون سال گذشته ده ها میلیارد دلار 

زیان به کارخانه های فولاد تحمیل کرد.
بررسی های آمار مربوط به تولید و مصرف محصولات 
فولادی نشان می  دهد که در 2ماه نخست سال1401 
اگرچه تولید فولاد افزایش یافته اما بیشــتر محصول 
تولید شده در داخل کشــور مصرف شده است. البته 
موضوع مهم این اســت که همزمان با شروع قطع برق 
کارخانه های فولادســاز به دلیــل تامین برق خانگی 
در کشــور و محدودیت های منابع حالا فولادســازان 
نگــران کاهش تولید و افت شــدید صادرات در طول 
سه ماهه تابستان )تیتر تا شهریور( هستند؛ موضوعی 
که همچون سال گذشــته ده ها میلیارد دلار زیان به 

کارخانه های فولاد تحمیل کرد.
 بررسی های آمار مربوط به تولید و مصرف محصولات 
فولادی نشان می دهد که در 2ماه نخست سال1401 
بالغ بر 5میلیون و ۸۸5هزار تن شمش فولادی )اسلب 
بیلت و بلوم( تولید شــده که از این میزان 3میلیون و 

413هــزار تن آن مختص بیلــت و بلوم و 2میلیون و 
472هزار تن مختص اســلب بوده است. به  این  ترتیب 
در این بخش شاهد رشد 2درصدی تولید بیلت و بلوم 
و ۹ درصدی اســلب نســبت به  مدت مشابه پارسال 

هستیم.
از 5میلیون  و ۸۸5هزار تن شــمش )اســلب، بیلت و 

بلــوم( تولیدشــده، 4میلیون و ۸1۹هزار تن توســط 
مصرف کنندگان داخلی خریداری شــده است که به 
 این ترتیب در 2ماه نخســت امســال نسبت به  مدت 
مشابه پارسال مصرف ظاهری اسلب 15درصد افزایش 
و بیلــت و بلــوم 4درصد کاهش یافته اســت. در این 
مدت یک  میلیون و ۶۶هزار تن شــمش )اسلب، بیلت 

و بلوم( صادر شــده که در مقایسه با 2ماه پارسال در 
بخش بیلت و بلوم 2۹ درصد رشــد و در بخش اسلب 

2۸درصد کاهش را شاهد بوده ایم.
در بخش کل مقاطع فولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، 
نبشی و ســایر مقاطع( نیز شــاهد تولید 2میلیون و 
2۸هزار تن محصول بودیم که نسبت به 2ماهه پارسال 
با رشــد 4درصدی مواجه بوده است. به  صورت جزئی 
 تــر، از این میزان 212هزار تن مربوط به تیرآهن، یک  
میلیــون و ۶5۹هزار تن مربوط به میلگرد و 157هزار 
تن مربوط به ناودانی، نبشی و سایر مقاطع می  شود. در 
این بخش نیز تولید تیرآهن، میلگرد و ناودانی، نبشی و 
سایر مقاطع به ترتیب با رشد 3، 4 و 3 درصدی مواجه 
بوده است. همچنین از 2میلیون و 2۸هزار تن مقاطع 
فولادی تولید شده در 2ماه نخست امسال، یک میلیون 
و 73۹هزار تن آن در داخل مصرف شــده که افزایش 
15درصدی را نسبت به 2ماهه پارسال نشان می دهد.

از میزان کل مقاطع طویــل فولادی مصرفی در 2ماه 
نخست امسال، 202هزار تن سهم تیرآهن، یک میلیون 
و 3۹3هزار تن ســهم میلگرد و 144هزار تن ســهم 
نبشــی، ناودانی و... بوده که به ترتیب میزان مصرف ها 
نسبت به مدت مشابه پارسال برای تیرآهن 12درصد، 
بــرای میلگرد 15درصــد و برای نبشــی، ناودانی و... 

23درصد افزایش یافته است.
میــزان صــادرات کل مقاطع طویل فــولادی در این 
مدت 301 هزار تن بوده که در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال کاهش 31 درصدی را نشان می  دهد. مصرف 
ظاهری کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق سرد 
و ورق پوشش دار( نیز در 2ماه نخست امسال نسبت به 
2ماهه پارســال، 10درصد بیشتر شده و از بالغ بر یک  
میلیــون و ۶70 هزار تن به یــک  میلیون و ۸3۹هزار 
تن رســیده اســت. میزان صادرات نیز در این بخش 
5۶هزار تن بوده که در مقایســه با پارسال 37درصد 
رشد را نشــان می  دهد. در 2ماه نخست امسال تولید 
محصولات فولادی نیز معادل 3میلیون و 7۹7هزار تن 
ثبت شده که 3میلیون و 57۸ تن آن به مصرف داخلی 
اختصاص یافته و بدین ترتیب نسبت به مصرف ظاهری 
آن در 2ماه نخست1400، رشد 12درصدی مصرف را 
رقم زده است. براساس این آمار، بیشترین رشد مصرف 
ظاهری فولادی ها در این مقایسه آماری متعلق به آهن 
اسفنجی اســت که با افزایش 13درصدی، در مجموع 
2ماهه سال1401 به ۶میلیون و 537هزار تن رسیده 
اســت. میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی در 
مدت مشابه سال گذشته 5میلیون و 7۶5هزار تن ثبت 

شده است.

برقگرفتگیصنعتفولادبامحدودیتانرژی

کارنامهدوماههفولادسازان
گزارش



ترقیاقتصادی:خرده فروشــی چین از 
زمان شــروع همه گیری در سال 2020 با 
تاخیر مواجه شده است. رکود در بازار مسکن 
کمکی نکرده است. براساس نظرسنجی بانک 
مرکزی چین، تمایل مــردم محلی به پس 
انداز بــه جای هزینه و ســرمایه گذاری به 
بالاترین میزان خود در 20 ســال گذشــته 

رسیده است.
برخــی از برندهای مصرفــی چین به دنبال 
رشــد در خارج از کشــور و بازارهایی مانند 
ایــالات متحده و آســیای جنوب شــرقی 
هستند. مینیسو، فروشــنده اسباب بازی و 
محصــولات خانگی در گوانگدونگ اســت. 
این برند که گاهی بــه آن Muji چین هم 
گفته می شــود، در ماه فوریه یک فروشگاه 
بزرگ و مهم در شــهر نیویورک افتتاح کرد. 
سی ان بی ســی گزارشــی دراین باره منتشر 

کرده است.
ارزش کالای ناخالص فروشــگاه، معیاری از 
فروش در طول زمان، حدود 500 هزار دلار 
در ماه بوده است که احتمالا تا دسامبر یک 
میلیون دلار در ماه خواهد شــد. مهمتر از 
همه، جک یــی، بنیانگذار و مدیرعامل این 
شــرکت گفت که برای فروشگاه هایی که 
مستقیما در ایالات متحده اداره می شوند، 

حاشیه سود ناخالص مینیسو بسیار بالاتر از 
50 درصد است. او ادامه داد: اگر ما بتوانیم 
در اینجــا، جای پای خــود را محکم کنیم 
و کســب و کار خوبی راه بیندازیم، در کل 
در ایالات متحده مشــکلی نخواهیم داشت. 
هدف او تبدیل شدن به اولین خرده فروش 

»10 دلار و کمتر« در سراسر جهان است.
فروشگاه های مینیسو تقریبا 10 سال پیش 
در ســرزمین اصلی چین شــروع به ظهور 
کردند و در سال 2015 در سنگاپور، توسعه 
خارج از کشور را آغاز کرد. از ماه مارس، این 
شــرکت اعلام کرد که 37 درصد از 5113 

فروشگاه آن در خارج از کشورش هستند.
رشدسریعتردرخارجازچین

مانند بســیاری از مشــاغل، مینیسو شاهد 
کاهــش فروش در طول همــه گیری بوده 
است. بیش از دو ســوم درآمد آن هنوز از 
چین اســت. اما در چند ماه گذشته، داده 
ها نشــان داد که پیشــرفت نســبتا سریع 
در ســطح بین المللی در مقایسه با داخل 
کشــور، نتیجه تاثیرات مختلــف این همه 

گیری است.
این شــرکت گفت که در ۹ مــاه منتهی به 
31مارس، درآمد چین آن با 11 درصد رشد 
سالانه به 5.۹1 میلیارد یوان، رسیده است، 

در مقابل رشد 4۸ درصد در خارج از کشور 
آن 1.۸۶ میلیارد یوان بوده است.

خرده فروشــی چین از زمان شــروع همه 
گیری در ســال 2020 با تاخیر مواجه شده 
اســت. رکود در بازار مســکن کمکی نکرده 
است. براســاس نظرســنجی بانک مرکزی 
چیــن، تمایل مردم محلی بــه پس انداز به 
جای هزینه و ســرمایه گــذاری به بالاترین 
میزان خود در 20 سال گذشته رسیده است.

چارلی چن، رییس تحقیقات مصرف کننده 
در رنسانس چین گفت: گسترش شرکت های 

چینی به بازارهای خارج از کشور روند اصلی 
آینــده خواهد بــود. چین با ســرانه تولید 
ناخالص داخلی نســبتا بالا به مرحله نسبتا 

ثروتمند رسیده است.
اگر کسب و کارهای چینی بتوانند برند خود 
را در خارج از کشــور بســازند، می توانند با 
قیمت های فروش پایین تر رقابت کنند، زیرا 
آنها مالک هستند یا مستقیما با کارخانه هایی 
در چیــن کار می کنند. این به شــرکت ها 
کمک می کنــد که به غول های بین المللی 

تبدیل شوند.

ترقیاقتصادی:امنیت غذایی و افزایش قیمت موادغذایی 
در بحث های نشست گروه 20 در هفته گذشته غالب بود، زیرا 
اختلالات ناشی از بیماری همه گیر و جنگ در اوکراین زنجیره 

تامین موادغذایی را در سراسر جهان به هم ریخته است.
آمــادو هات، وزیر اقتصاد ســنگال، از صنعــت غذای جهانی 
خواسته اســت تا تجارت محصولات غذایی روسیه و اوکراین 
را تحریم نکنند، زیرا بحران غذایی در کشورهای آسیب پذیر 
ادامه دارد. ســی ان بی سی گزارشی در این باره منتشر کرده 

است.
هات هفته گذشــته در نشست گروه 20 گفت که بدون حل و 
فصل فوری، این بحران که شــامل کمبود موادغذایی و قیمت 
های بالاتر است، افراد بیشــتری را نسبت به دوران کووید، از 

بین خواهد برد.
این جنگ باعث شده است که بسیاری از کشورها مانند ایالات 
متحده و کشورهای اتحادیه اروپا، استفاده یا تجارت کالاهای 
روســیه را تحریم کنند. هات افــزود: در حالی که موادغذایی 
اصلــی مانند غذا و کود از این تحریم ها مســتثنی هســتند  

کســانی در بخش موادغذایــی، پیشــگیرانه از این معاملات 
اجتناب می کنند تا از خود محافظت کنند.

او گفت: ما درک مــی کنیم که موادغذایی و کودها از تحریم 
ها مســتثنی هســتند. با این حال، فعالان بازار، اعم از معامله 
گــران، بانک ها یا بیمه گران، از ترس اینکه ممکن اســت در 
آینده شــامل تحریم ها شوند، تمایلی به واردات محصولات از 
کشورهای خاص ندارند. ما مسئول این بحران نیستیم، اما ما، 

یعنی آفریقا در رنج است.
امنیت غذایی و افزایش قیمت موادغذایی در بحث های نشست 
گروه 20 در هفته گذشــته غالب بود، زیرا اختلالات ناشی از 
بیماری همه گیر و جنگ در اوکراین زنجیره تامین موادغذایی 

را در سراسر جهان به هم ریخته است.
تــورم و کمبود موادغذایی از قبــل از جنگ هم رو به افزایش 
بــود. اما از آنجایی که روســیه و اوکراین دو تــا از بزرگترین 
صادرکننــدگان موادغذایی مانند گندم هســتند، جنگ این 
مشکلات را در مناطقی مانند آفریقا و خاورمیانه تشدید کرد. 
هات گفت: این مشکل برای کشورهای آفریقایی که یک سوم 

از مبتلایان به ســوتغذیه جهان را تشــکیل می دهند، حادتر 
اســت. او گفت به عنــوان مثلا آفریقا در ســال جاری حدود 
2میلیون تن کســری کود دارد که به معنای ضرر 11 میلیارد 

دلاری در تولید موادغذایی در سال جاری است.
نــگازی اوکونجو-ایویلا، مدیر کل ســازمان تجارت جهانی در 
نشست گروه 20 گفت: مبارزه برای تامین محدود موادغذایی 
همچنین به این معنی اســت که کشورهای فقیرتر فرصت را 
از دســت خواهند داد. او در حالی که از کشــورها خواست تا 
برای حل بحــران غذایی به جای مقابله با یکدیگر، با یکدیگر 
همکاری کنند، گفت: در میان رقابت شــدید برای غذا و نهاده 
هــای کلیدی ماننــد کود، این خطر وجــود دارد که منابع از 
کشورهای فقیرتر به کشورهای ثروتمندتر منتقل شود، درست 

مانند تجربه واکسن های کووید 1۹.
از طرفــی هم به گفته فائو، شــاخص قیمــت موادغذایی به 
بالاترین حد خود رسیده اســت. این سازمان یک طرح چهار 
ماده ای شامل سرمایه گذاری بیشتر در کشورهای که به شدت 

آسیب دیده اند را توصیه کرد.

ترقیاقتصادی:تونس بخش اعظم نیاز خود به گندم را از طریق دو کشــور اوکراین 
و روســیه تامین می کرد. حالا علاوه بر کمبود نان در کشــور، قیمت بنزین و کالاهای 

اساسی دیگر هم بالا رفته است
تونــس در ماه هــای اخیر دچار بحران اقتصــادی بزرگی بوده و تــلاش کرده که برای 
برون رفت از آن از صندوق بین المللی پول وام بگیرد؛ اما در این راه با انتقادات بین المللی 

از عملکرد سیاسی رئیس جمهور مواجه شده و کارش گره خورده است.
واقعیــت این اســت که تونس بعــد از همه گیری کرونا شــاهد وخامت شــدید وضع 
اقتصادی اش بود و رشــد تولید ناخالص داخلی این کشــور در ســال 2020 بیش از ۸ 
درصد کاهش نشــان داد. حالا تونس به کمک صندوق بین المللی پول نیاز دارد اما این 
صندوق شرط گذاشته که دولت تونس باید یارانه ها و دستمزد کارکنان دولت را کاهش 
بدهد. بزرگ ترین اتحادیه کارگران در تونس با این شــروط مخالفت کرده و تاکید دارد 
که چنین اقداماتی روی قدرت خرید شــهروندان تاثیر منفی خواهد گذاشت و دردی را 

از اقتصاد بحران زده تونس دوا نخواهد کرد.
این اتحادیه تاکید کرده که دولت هــای مختلفی در تونس روی کار آمده اند اما قادر به 

حل مشــکلات اقتصادی کشــور نبوده اند و به همین دلیل، بدهی عمومی همچنان بالا 
رفته و دولت هم به صورت دائمی با افزایش مالیات ها، تورم، عدم افزایش دســتمزدها، 
افزایش بیکاری و موارد مشابه باعث افزایش فشار روی مردم شده است تا کسری بودجه 

خودش را کاهش بدهد.
درواقع دولت تونس از یک سو بودجه ندارد و از سوی دیگر راهی برای اعمال اصلاحات 
اقتصادی پیش رویش نمی بیند. این باعث شده قیس سعید رئیس جمهور تونس به جای 
تمرکز روی اصلاحات لازم، ســراغ گزینه های سیاسی ناهنجاری مثل تعلیق پارلمان و 
منحل کردن نهادهای قانونی مثل شورای عالی قضایی و هیئت نظارت بر انتخابات برود.

این اقدامات در ظاهر مربوط به مسائل سیاسی داخلی تونس به نظر می آیند اما در عمل 
باعث شــده اند که نهادهای رتبه بندی اعتبــاری در جهان، رده تونس را در گزارش های 
خود پایین بیاورند و این هم ضربه دیگری به وضعیت اقتصادی این کشــور وارد آورده 

است. 
مثلًا موسســه فیچ رده تونس را پایین آورد و حالا تونس به عنوان کشوری که احتمال 
دارد در بازپرداخت بدهی قصور کند شــناخته می شود. این وضعیت در عین حال روی 
مناســبات دو جانبه تونس با برخی کشــورها تاثیر گذاشــته چون این کشورها شاهد 

بی ثباتی سیاسی در دوران ریاست جمهوری سعید قیص هستند.
در چنین شرایطی، اگر تونس نتواند اصلاحات لازم را انجام بدهد و نهادهای منحل شده 
را احیــا کند، احتمالاً قادر نخواهد بود که نهادهای بین المللی را نیز برای کمک به حل 

بحران اقتصادی اش به کار بگیرد.
نکته دیگر هم این اســت که آغاز جنگ اوکراین باعث بدتر شــدن شرایط برای تونس 
شده است؛ اتفاقی که برای برخی کشورهای دیگر در دنیا هم افتاده است. درواقع تونس 
نسبت به این بحران جهانی مصون نبوده و شاهد افزایش قیمت بسیاری از کالاها در دو 

ماه بعد از آغاز این جنگ بوده است.
تونــس بخش اعظم نیاز خود به گندم را از طریق دو کشــور اوکراین و روســیه تامین 
می کرد. حالا علاوه بر کمبود نان در کشــور، قیمت بنزین و کالاهای اساســی دیگر هم 
بالا رفته اســت. بخش گردشگری نیز که برای تونس درآمدزا بود، مدت زیادی است که 

دچار بحران و کاهش درآمد شده است.
به نظر می رســد که تونس برای حفظ آینده اقتصــادی خود در نهایت چاره ای نخواهد 
داشــت که با برخی خواســته های سیاســی بین المللی کنار بیاید تا بتواند وام صندوق 
بین المللی پول را به خود اختصاص بدهد. وخامت اوضاع اقتصادی تونس در گزارش های 
اخیر گروه بین المللی بحران نیز مشــخص شده است. در یکی از این گزارش ها آمده که 
تونس در حال حاضر قادر به پرداخت حقوق کارمندان دولت هم نیســت؛ چه رســد به 

پرداخت بدهی های خارجی.
در همین حال، آمار بانک مرکزی تونس نشان داده که دینار واحد پول این کشور در سه 
ســال اخیر به پایین ترین سطح ارزش خود در برابر دلار آمریکا رسیده است؛ به طوری 
که یک دلار حالا )در لحظه نوشــتن گزارش( برابر با 3.07 دینار اســت. وضعیت واحد 
پول ملی تونس اصولاً از سال 2011 تاکنون به صورت دائمی رو به وخامت داشته است.

همچنین گزارش انســتیتو ملی آمار تونس نشــان می دهد که کسری تجاری تونس در 
ســه ماهه اول سال جاری میلادی به 4.3 میلیارد دینار )1.4 میلیارد دلار( رسیده است. 

این رقم در مدت مشابه در سال 2021 حدود یک میلیارد دلار بود.
آنچــه کــه در حال حاضر در افق آینده تونس دیده می شــود این اســت که در فضای 
سیاسی این کشــور هیچ تفاهم و توافق سیاسی وجود ندارد و با توجه به کاهش ارزش 
دینار و ســایر مشکلات اقتصادی در این کشور، مقابله با بحران نیز کار دشواری به نظر 
می رسد. هر چه باشد، کلید برون رفت از این اوضاع در دست قیس سعید رئیس جمهور 

و گزینه های سیاسی پیش روی او است.
منبع:المانیتور

دوهفتهنامهاقتصادی-فرهنگیبینالملل7
سالنهم-شماره۱24-نیمهدومتیر۱40۱

شرکتهایچینیباکاهشرشددرداخل،جهانیمیشوند

چینهمچنانازجهانیشدنسودمیبرد

بحرانامنیتغذاییمیتواندبیشترازکوویدجانمردمرابگیرد

امنیتغذاییهمهدرخطراست

افزایــش نگرانی ها در مورد  ترقیاقتصادی:با 
اقتصاد جهانی، نگرانی های کووید 1۹ کاهش یافته 
اســت. نگرانی ها در مورد ویروس برای یازدهمین 
مــاه متوالی کاهش یافته و از مــاه می تا ژوئن هم 

4درصد کم شده است.
نگرانی درباره تورم برای ســومین مــاه متوالی در 
صدر نظرســنجی درباره بزرگتریــن نگرانی جهانی 
 Ipsos قرار گرفت. همچنیــن نگرانی درباره تورم 
برای 11 مــاه متوالی افزایش یافته اســت. مجمع 
جهانی اقتصاد در گزارشــی بــه بزرگترین نگرانی 

جهان پرداخته است.
37 درصد از مردم در 27 کشــور جهان تورم را به 
عنوان یکی از مهمترین مسایل که امروز کشورشان 
با آن مواجه اســت، ذکــر کرده اند. ایــن افزایش 
3درصدی نسبت به ماه می را نشان می دهد. نگرانی 
فزاینده در مورد تورم در طول بحران جهانی هزینه 
زندگــی و تورم فزاینده در بســیاری از اقتصادهای 

سراسر جهان رخ می دهد.
نگرانی های اقتصادی ســه مورد غالب دارد، دومین 
نگرانی در ســطح جهانی فقر و نابرابری اجتماعی و 

سومین نگرانی هم بیکاری بوده است.
اکثریت )۶۶ درصد( هم وضعیت اقتصادی کنونی را 
بد می دانند. با این حال، برخی از کشورها از ماه می 
در این زمینه خوش بین تر شده اند، از جمله هند، 

اسپانیا و ایتالیا.
بــا افزایــش نگرانی هــا در مورد اقتصــاد جهانی 
نگرانی های کووید 1۹ کاهش یافته است. نگرانی ها 
در مــورد ویــروس بــرای یازدهمین مــاه متوالی 
 کاهــش یافتــه و از ماه می تا ژوئــن هم 4 درصد 

کم شده است.
در واقــع، برای اولیــن بار از زمانی کــه این مورد 
در نظرسنجی ها گنجانده شــده است، کووید 1۹ 
نگرانی شــماره یک در هیچ یک از کشورهای مورد 
بررسی نیست. اما بیشترین نگرانی از کووید در ژاپن 

باقی مانده است، جایی که 33 درصد مردم آن یکی 
از نگرانی اصلی کشورشان را همه گیری می دانند.

برایمقابلهباتورمچهاقداماتی
انجامشدهاست؟

در سرتاسر جهان، بانک های مرکزی با افزایش نرخ 
بهره به افزایش تورم واکنش نشــان داده اند. دولت 
ها همچنین با سیاســت هایی برای کمک به مردم 
برای مقابله با افزایش هزینه ها پاســخ داده اند. به 
عنوان مثال، در ماه مــارس، دولت بریتانیا کاهش 
تعرفه ســوخت برای بنزین و گازوئیل را اعلام کرد. 
در آلمــان، دولت اقدامات مختلفــی از جمله یارانه 
ســفر قطار و پرداخت یکباره برای کمک به جبران 

افزایش هزینه های انرژی را اعلام کرده است.
بــا این حــال، همانطور کــه آخرین نظرســنجی 
Ipsos نشــان می دهــد و بــا وجــود تمــام این 
 تــلاش ها، تورم همچنــان یک نگرانــی اصلی در 

سراسر جهان است.

یکی دیگر از دلایل ســقوط ارزش یورو نسبت به دلار تفاوت نرخ  های بهره در 
آمریکا و منطقه یورو است.

ارزش یورو بعد از 20 ســال با نوســانات بسیار شدید رو به رو شده و حتی نرخ 
برابری آن با دلار هفته گذشــته برای چند روز برابر شد و حتی یک روز به زیر 
یک رسید؛ البته امروز ارزش برابری یورو با دلار حدود ۶ صدم درصد رشد داشته 
است اما کارشناسان پیش بینی می کنند بعد از دو دهه در روزها و هفته های 
آینده نرخ برابری یورو کمتر از دلار خواهد شــد و عملا دلار ارزش بیشــتری 
نسبت به یورو پیدا خواهد کرد. به اعتقاد کارشناسان ترس از رکود اقتصادی در 
کشورهای ناحیه یورو سبب شده است تا ارزش پول واحد کشورهای این حوزه به 
پایین ترین حد خود از انتهای سال 2002 میلادی تاکنون برسد. در ماه انتهایی 
دومین ســال قرن بیست و یک میلادی ارزش یورو به دلار برای آخرین بار زیر 
مرز یک واحد بود و پس از آن هیچ گاه چنین سطوحی را به چشم ندیده بود. 
شــاخص های اقتصادی کشورهای اروپایی نشان می دهد وقوع رکود اقتصادی 

غیرقابل اجتناب است.
همچنین چشم انداز اقدامات انقباضی فدرال رزرو نیز به کمک صعود ارزش دلار 
آمده است. یکی دیگر از دلایل سقوط ارزش یورو نسبت به دلار تفاوت نرخ  های 
بهره در آمریکا و منطقه یورو اســت. اخیرا فدرال رزرو آمریکا نرخ  های بهره را 
افزایــش داد اما بانک مرکزی اروپا هنوز هم در مقابل افزایش این نرخ مقاومت 
می  کند. در کنار این عوامل دلار برای سرمایه  گذاری گزینه مطمئن  تری به نظر 
می رسد چرا که در حال حاضر در معرض خطرات جهانی کمتری قرار دارد. یورو 
نه تنها در مقابل دلار بلکه در مقابل ارزهایی مانند فرانک سوئیس و ین ژاپن نیز 

ارزش خود را از دست داده است.
در این بین قیمت گاز و انرژی هم همچنان افزایشــی اســت و نشانه ای نیز از 
پایان جنگ اوکراین دیده نمی شود و وضعیت اقتصاد جهانی به طور کلی خوب 
نیســت. تورم ناحیه یورو نیز به ۸.۶ درصد رسیده است و بانک مرکزی اروپا را 
مجبور کرده است تا پس از 11 سال دست به افزایش نرخ بهره بزند. علاوه بر این 
ها یکی از نشانه های شرایط سخت اقتصادی اروپا را می توان در کاهش میزان 
صادرات آلمان به عنوان قوی ترین اقتصاد اروپا بعد از سال ها دانست تاجایی که 

میزان واردات در ایران کشور از صادرات پیشی گرفته است.
افزایش ارزش دلار در برابر ارزهای مهم در جهان طلا را نیز بی نصیب نگذاشت 
و سبب شد انتهای هفته گذشته تا قیمت فلز زرد بیش از 2 درصد سقوط کند 
و ارزش آن به کف قیمتی 17۶5 دلار برســد که پایین ترین سطح قیمتی این 
فلز ارزشمند در ۶ ماه اخیر است. افزایش ارزش دلار سبب شده است تا قیمت 
طلا برای دارندگان دیگر ارزها افزایش پیدا کند و تقاضای آن کمتر شود. این در 
حالی است که پیش بینی می شود فدرال رزرو مجددا دست به افزایش 75 صدم 

درصدی نرخ بهره بزند و این خبر خوبی در هفته های آینده برای طلا نیست.
تحلیلگران شرکت نامورا اینترنشنال پیش بینی می کنند که یورو می تواند تا 0٫۹5 
دلار نیز کاهش قیمت پیدا کند. مدیر تحقیقات ارزهای خارجی دویچه بانک نیز 
همین نظر را دارد و می  گوید چنین اتفاقی از سال 1۹71 بی  سابقه خواهد بود. 
امــا روند کاهش ارزش یورو چه تاثیری بر زندگی مردم عادی دارد؟ در پاســخ 
باید گفت، روند نزولی یورو فشــار برخانوارهای اروپایی را که هم اکنون درگیر 
تورم هستند، افزایش می  دهد. هزینه واردات افزایش پیدا می  کند و قیمت های 

مصرف  کننده درپی آن بالا می  رود.

روزهایقرمزیورووکاهشارزشجهانیآن

یورورنگمیبازد

براساسیکنظرجهانیبینالمللیمشخصشد
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گزارش

چراتونسنتوانستهبحراناقتصادیاشرامهارکند؟
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مجمع عمومي عادی سالیانه صاحبان سهام 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با حضور 
بیش از۸4 درصد از ســهامداران روز شنبه 
1۸ تیر ماه ســال 1401  در محل ســالن 

تلاش، برگزار شد.
در این جلســه پس از انتخــاب آقاي راعی 
نماینده شــرکت ســرمایه گــذاری امید، 
به عنــوان رئیس مجمــع و ناظرین آقایان 
شــعبانی نماینده شــرکت توسعه معادن و 
فلزات و و خزائی نماینده شــرکت ســهام 
عدالت،خانــم حســینی نماینده ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار و بــازرس قانونی 
شــرکت، مهندس ناصر تقی زاده  به عنوان 
دبیــر مجمــع و مدیــر عامــل شــرکت،  
گزارشــي از عملکرد و برنامه هاي اجرایي 
شامل عملیات اســتخراج ، تولید و فروش 
محصــولات و طرح ها و برنامه های  ســال 
جاری شــرکت به اطلاع حاضران رساند و 
تصمیمات ذیــل اتخاذ و مورد تصویب قرار 

گرفت.
1 - در خصــوص عملکرد هیــأت مدیره، 
صورت هــاي مالي تلفیقی گروه و شــرکت 
اصلی مشــتمل بر ســود و زیــان، صورت 
وضعیت مالــی ، صورت تغییرات در حقوق 
مالــکان ، صــورت جریان هــای نقدی و 
یادداشــت های توضیحی پیوست آن برای  
ســال مالي منتهي به 1400/12/2۹قرائت 
و مجمع پس از اســتماع توضیحات هیات 
مدیــره و بــازرس قانوني و پــس از بحث 
و تبــادل نظــر ســهامداران در خصوص 

موضوعات مطروحه  به اتفاق آرا ضمن تائید 
عملکرد هیــات مدیره ، صورت هاي مالي و 
یادداشــت هاي پیوست آن براي سال مالي 

منتهي به 1401/12/30 را تصویب نمود. 
2 - معاملات مشــمول ماده 12۹ اصلاحیه 
قانــون تجارت مــورد تائیــد و تنفیذ قرار 

گرفت. 
3-در ارتباط با تقســیم ســود ســال مالي 
منتهي بــه 1400/12/2۹ مقــرر گردید از 

مبلغ  2۶۹  هــزارو 47۶ میلیارد ریال کل 
ســود شرکت در سال 1400 ، به میزان 70 
درصــد آن معادل 15۹0 ریــال به ازای هر 

سهم تقسیم گردد. 
4 - موسسه حسابرسی وانیا نیک تدبیر  به 
عنوان حسابرس و بازرس اصلی  و موسسه 
حسابرسی دش و همکاران به عنوان بازرس 
علــی البدل برای ســال مالــی منتهی به 
1401/12/30 انتخاب و قبولی سمت خود 

را اعلام نمود. تعیین حق الزحمه بازرســان 
به هیأت مدیره تفویض گردید.

5 - روزنامــه دنیاي اقتصاد و جهان صنعت  
جهت درج آگهي هاي شرکت تعیین گردید. 
۶ - حق حضور و پاداش هیات مدیره برای 
ســال مالی 1400 مبلغ 10 میلیارد ریال 
تعین شــد که بر اســاس مصوبه مجمع در 
وجه اشــخاص  حقوقی هیات مدیره واریز 

می گردد.

7 - مجمع مراتب تقدیر خود را از زحمات 
هیأت مدیره و کلیه کارکنان شرکت اعلام 

نمــود و به نحو مقتضی از زحمات کارکنان 
ذیربط تقدیر به عمل آورد.

بر اســاس همین گــزارش مهندس ناصــر تقی زاده 
مدیر عامل چادرملو در ســخنرانی آغازین این جلسه 
با موفق ارزیابی کردن عملکرد هیات مدیره در ســال 
1400و کســب توفیقاتِ فراتر از برنامــه که آثار آن 
در صورت هــای مالی ، گــزارش عملکرد هیات مدیره 
و گــزارش تفســیری مدیریت به طــور مفصل برای 
سهامداران محترم تشریح گردیده است گفت : اعتقاد 
داریم رهنمودها و همراهی صاحبان محترم ســهام و 
سیاست های متخذه توسط هیات مدیره  موجب شده 
اســت که این شرکت در ســال 1400، چون گذشته 
نقــش خود را در زمینه تأمین مواد اولیۀ صنایع فولاد 
ایفاء، و در جهت پیشــبردِ اهداف اقتصادی و صنعتی 

کشور گامهای مؤثری بردارد.
وی عمده ترین اقدامات سال گذشته شرکت را  اجرای 
برنامه هایاِستخراج و تولیدِ محصولات ، فراتر از برنامه، 
اســتفاده مناســب و بهینه مصارف انرژی )برق، آب و 
گاز( در مجتمع های معدنی و صنعتی شرکت، استفاده 
حداکثری ازظرفیت ســاخت داخلِ لوازم، تجهیزات و 
قطعات یدکیِ مصرفی در مجتمع هایِ تولیدی، عنوان 
کرد و گفــت : تمامی این عوامل موجب ســودآوری 

خوب شرکت گردیده است.
مدیر عامل چادرملو در ادامه به طرح های در دســت 
اقدام شرکت در دورنمای توسعه خود خود اشاره کرده 

و مهمترین این طرح ها را 

 مشــارکت در بهره برداری از معدن سنگ آهن آریز 
)D1۹(

 مشارکت در ساخت کارخانه فرآوری و تولیدکنسانتره 
آهن  به ظرفیت 4 میلیون تن در سال در بهاباد

 ســاخت کارخانه گندله سازی شماره 2 به ظرفیت 
5 ملیون تن 

 ساخت کارخانه احیای مستقیم مگامدول با ظرفیت 
تولید 2/2 میلیون تن آهن اسفنجی در اردکان

 ســاخت کارخانه  تولید فرو آلیاژها به ظرفیت ۶5 
هزار تن

 مشارکت در ساخت کارخانه گندله سازی با ظرفیت 
4 میلیون تن در بهاباد 

 مشــارکت در ســاخت کارخانه احیای مستقیم به 
ظرفیــت 1/2 میلیون تن آهن اســفنجی در اســتان 

اردبیل
 مشارکت درســاخت 2 کارخانه تولید اسلب و ورق 

آلیاژی به ظرفیت 4 میلیون تن  
 ســاخت کارخانه تولید انواع آجر و اجرام نســوز با 

ظرفیت 140 هزار تن 
 ســاخت 2  واحد نیــروگاه ســیکل ترکیبی 54۶ 

مگاواتی
 ســاخت 2  واحد نیروگاه خورشیدی 10 مگاواتی و 

یک نیروگاه  100 مگاواتی خورشیدی 
 مشــارکت در تکمیل طرح نیمه تمام تولید شمش 

فولادی به ظرفیت ۶00 هزار تن در سرمد ابرکوه 
 مشــارکت در واحد احیای مستقیم سرمد ابرکوه با 

ظرفیت 1 میلیون و 500هزار تن در سال 
 مشــارکت در تکمیل کارخانه تولید کلاف فولادی 

سرمد ابرکوه با ظرفیت 450 هزار تن در سال 
 مشــارکت در کارخانه بازیافت ســرباره در مجتمع 

صنعتی چادرملو به ظرفیت 100 هزارتن
 مشــارکت در کارخانه بازیافت کنسانتره به ظرفیت 

100 هزارتن در فاز اول و افزایش تا 500 هزارتن
 مشارکت در پروژه های فولادی در جنوب کشور

 و ساخت کارخانه تولید ممبران های تصفیه آب به 
ظرفیت 50 هزار عدد در سال .

همچنین مجمع عمومی فوق العاده شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو )ســهامی عام( نیز برای اصلاح مواد 
1۹ و 42 اساسنامه شرکت بر اساس اساسنامه نمونه 

سازمان بورس برگزار شــد که به تصویب سهامداران 
رســید. گفتنی هــای مجمع کچاد: تقدیر و تشــکر 
مدیــر عامل چادرملو  از مــردم نجیب اردکان، بهاباد 

و یــزد بخاطر حمایت ها و صبــوری در مقابل برخی 
نارســایی ها . تاکید مهنــدس تقی زاده بــر وظیفه 
دانستن حل مشــکلات مناطق حوزه فعالیت شرکت 

و نگاه انسانی داشتن به نیازهای و کمبودهای مناطق 
محروم در قالب مســئولیت اجتماعی که بخاطر این 
مواظــع، بارها مورد تشــویق حاضران قــرار گرفت و 

همچنین تقدیر و تکریم خاص از سهامداران عمده و 
تمامی سهامداران حقیقی که همواره حامی طرح ها و 
برنامه های شرکت معدنی و صنعتی چادرملو بوده اند.
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